
AMEZKETAKO UDALA

Ordenan tza fiskalak 2022, behin betiko onespena

Osoko Bilkurak 2021eko urriaren 28an eman zion hasierako
onespena Ordenan tza Fiskalen aldaketari eta erabakia 2021eko
aza roa ren 5eko Gi puz koa ko ALDIZKARI OFIZIALEAN argitaratu zen
(212. zenbakian). Jendaurre an jarrita egoteko arauzko epea ino -
lako erreklamazio edo oharrik aurkeztu gabe igaro da eta aipatu
Osoko Bilkuraren erabakian onartu bezala, erreklamazio edo ira-
dokizunik aurkeztu ezean, Ordenan tza Fiskalen aldaketa behin
betiko onar tu tzat joko da, berariazko erabakirik hartu behar izan
gabe, 2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin. Aldatu
diren ordenan tzak iragarki honetan ar gi ta ra tzen dira. Testu osoa
www.amezketa.eus udal web orrian ere jarriko da, iragarki hau
Gi puz koa ko ALDIZKARI OFIZIALEAN argitaratu ondoren.

1.    Ordenan tza Fiskala: Ondasun Higiezinen gaine-
ko Zerga arau tzen duena.

XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.
Udal honek, Ondasun Higiezinen gaineko Zergari buruzko

uztailaren 5eko 12/1989 Foru Arauko 14.3 artikuluak ematen
dion zilegidura erabiliz, eta geroztik Araudiak izan dituen aldake-
tak kontuan izanik, ondorengo artikuluan ezarritako terminoe-
tan finka tzen du Zerga honen karga tasa.

ZERGA TASA

2. artikulua.
1.    Hiri ondasunei aplikagarri zaien Ondasun Higiezinen

gaineko Zergaren karga tasa erans ki ne an adierazten den ehu-
neko hainbestean geratuko da finkatua.

2.    Landa ondasunei aplikagarri zaien Ondasun Higiezinen
gaineko Zergaren karga tasa erans ki ne an adierazten den ehu-
neko hainbestean geratuko da finkatua.

OINARRI EZARGARRIA ETA KUOTAK

3. artikulua.
1.    Hiri Ondasunei aplikatutako Ondasun Higiezinen gaine-

ko Zergaren Zerga Oinarria ondasun horien balio katastrala izan -
go da.

2.    Landa Ondasunei aplikagarri den Ondasun Higiezinen
gaineko Zergaren Zerga Oinarria, erregelamenduz onartutako
balio katastrala izango da.

3.    Zerga honen zehaztapena aurreko apartaduetan adie-
razitako Oinarri Zergagarriei Ordenan tza honetako 2 artikuluan
bakoi tza ri dagokion karga tasak aplikatuz lortuko da.

AYUNTAMIENTO DE AMEZKETA

Ordenanzas fiscales 2022, aprobación definitiva

El Pleno Municipal celebrado el 28 de octubre de 2021
aprobó inicialmente la modificación de las Ordenanzas Fiscales
y se publicó en el BOLETÍN OFICIAL de Gi puz koa de 5 de noviembre
de 2021 (n.º 212). Ha transcurrido el plazo de información pú-
blica reglamentario, sin que se hayan presentado reclamacio-
nes ni observaciones y tal y como se recoge en el citado Acuer-
do del Pleno se entenderá definitivamente aprobada la modifi-
cación de las Ordenanzas Fiscales, sin necesidad de pronuncia-
miento expreso, salvo reclamación o sugerencia, con efectos a
partir del 1 de enero de 2022. Las ordenanzas modificadas se
publican en el presente anuncio. El texto íntegro estará disponi-
ble también en la web municipal www.amezketa.eus, tras la pu-
blicación del presente anuncio en el BOLETÍN OFICIAL de Gi puz koa.

1.    Ordenanza Fiscal: Reguladora del Impuesto sobre
Bie nes Inmuebles.

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.
Este Ayuntamiento, haciendo uso de la autorización que

confiere el artículo 14.3 de la Norma Foral 12/1989, de 5 de
julio, del Impuesto sobre Bie nes Inmuebles, y teniendo en cuen-
ta las modificaciones posteriores del Reglamento, fija el tipo de
gravamen de este Impuesto en los términos establecidos en el
artículo siguiente.

TASA FISCAL

Artículo 2.
1.    El tipo de gravamen del Impuesto sobre Bie nes Inmue-

bles aplicable a los bie nes de naturaleza urbana queda fijado
en el tanto por ciento que se indica en el anexo.

2.    El tipo de gravamen del Impuesto sobre Bie nes Inmue-
bles aplicable a los bie nes de naturaleza rústica queda fijado en
el tanto por ciento que se indica en el anexo.

BASE IMPONIBLE Y CUOTAS

Artículo 3.
1.    La Base Imponible del Impuesto sobre Bie nes Inmue-

bles aplicado a los Bie nes de Naturaleza Urbana estará consti-
tuida por el valor catastral de los mismos.

2.    La Base Imponible del Impuesto sobre Bie nes Inmue-
bles aplicable a los Bie nes de naturaleza Rústica será el valor
catastral reglamentariamente aprobado.

3.    La determinación de este Impuesto se obtendrá apli-
cando a las Bases Imponibles señaladas en los apartados ante-
riores, los tipos de gravamen correspondientes a cada uno de
ellos en el artículo 2 de esta Ordenanza.
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KU DEA KE TA ARAUAK

4. artikulua.
Administrazio publikoen administrazio prozedura erkideari

buruzko Legearen 28.2. artikuluan eza rri ta koa ren arabera,
Amezketako Udalak jadanik dituen edo beste edozein adminis-
traziok egin dituen agiriak ez aurkezteko eskubidea dute. Ho-
rrenbestez, Udalak agiri horiek kon tsul tatu edo bil di tza ke, eska -
tzai leek egiazta tze hori egitea uzten ez badute izan ezik. Kasu
horretan, eska tzai leak berak aurkeztu beharko ditu agiriak.

5. artikulua.
1.    Zerga honen Ku dea ke ta, likidazio, bilketa eta ikuskape-

na Gi puz koa ko Foru Diputazioaren gain eskuorde daiteke, Udal
Ba tza rrak erabakitako terminoetan, edukian eta eremuan, ho-
rretarako hi tzar men egokia izenpetuz.

2.    Hartuko den udal erabakia Gi puz koa ko ALDIZKARI OFIZIA-
LEAN emango da argitara.

Amaierako xedapena.
Ordenan tza Fiskal hau eta daraman eranskina indarrean

2022ko urtarrilaren 1ean sartuko dira, aldatu edo deroga tze a
erabaki tzen ez den bitartean aplikatuz joango direlarik.

ERANSKINA

* Karga tasa:

Hiri Ondasun Higiezinen gaineko Zergari aplikagarri zaizkion
karga tasak:

— Hiritarra: % 0,1950.

— Industriala: % 0,3223.

Landalur Ondasun Higiezinen gaineko Zergari aplikagarri
zaion karga tasa % 0,8582koa da.

* Hobariak:

Eskabideak hobariaren onuradun izateko egitatea sor tzen
denean egin ahal izango da Udalean, eta eskabidea Ondasun
Higiezinaren gaineko Zerga ordaindu ondoren egiten bada, or-
daindutako zenbatekoaren zati bat itzul tze a bezala izapidetuko
da, dagokion ordainagiria ordaindu dela egiaztatu eta gero.

1.    % 50eko hobaria zergaren kuota osoan, Bizigune eta
Asap Programetan sar tzen diren etxe bizi tza guztien tzat, Progra-
ma horietan sartuta egoten diren bitartean.

Hobari hori jaso tze ko eskatu egin behar da, eta beharrezkoa
izango da ondasunaren titularraren eta etxe bizi tza kudea tzen
duen erakundearen arteko kontratua aurkeztea.

2.    % 50eko hobaria zergaren kuota osoan, baldin eta inte-
resatuek hala eska tzen badute obrak hasi baino lehen, honako
hauen tzat: Hiri gin tza, eraikun tza eta higiezinen promozioko en-
presen jardueraren xedeko higiezinen tzat, bai eraiki berriak di-
renean, bai eraiki tze aren pareko eraberrikun tza izan dutenak
direnean, eta beren ibilgetuko ondasunekoak ez direnean.

Hobari hau aplika tze ko epea obrak hasitako ekitaldiaren on-
dorengo zergalditik obrak amaitu eta ondorengo zergaldira arte
luzatuko da, baldin eta aldi horren barruan Hiri gin tza eta erai-
kun tza efektiboko obrak egiten badira, eta ezin delarik, ino laz
ere, ondoz ondoko 2 zergaldi gainditu.

3.    Familia ugariko titularitatea duten subjektu pasiboak:

3 seme-alaba: % 20.

4 seme-alaba: % 30.

5 seme-alaba edo gehiago: % 40.

Hobariak familia ugariko titularitateak irauten duen bitartean
izango du indarraldia.

NORMAS DE GESTIÓN

Artículo 4.
De conformidad con lo establecido en el artículo 28.2 de la

Ley de Procedimiento Administrativo Común de las Administra-
ciones Públicas, el Ayuntamiento de Amezketa se reserva el de-
recho de no aportar los documentos ya existentes o elaborados
por cualquier otra Administración. Por tanto, el Ayuntamiento
podrá consultar o recopilar dichos documentos, salvo que los
solicitantes no autoricen dicha comprobación. En este caso, el
solicitante deberá presentar la documentación.

Artículo 5.
1.    La gestión, liquidación, recaudación e inspección de

este Impuesto podrá delegarse en la Diputación Foral de Gi puz -
koa, en los términos, contenido y ámbito que determine el Ayun-
tamiento Pleno, suscribiendo al efecto el oportuno convenio.

2.    El acuerdo municipal que se adopte será publicado en
el BOLETÍN OFICIAL de Gi puz koa.

Disposición final.
La presente Ordenanza Fiscal y su anexo entrarán en vigor

el 1 de enero de 2022, y seguirán aplicándose en tanto no se
acuerde su modificación o derogación.

ANEXO

* Tipo de gravamen:

Tipos de gravamen aplicables al Impuesto sobre Bie nes In-
muebles de naturaleza Urbana:

— Urbana: 0,1950 %.

— Industrial: 0,3223 %.

El tipo de gravamen aplicable al Impuesto sobre Bie nes In-
muebles de naturaleza Rústica es del 0,8582 %.

* Bonificaciones:

Las solicitudes podrán realizarse en el Ayuntamiento en el
momento en que se produzca el hecho imponible de la bonifica-
ción, y si la solicitud se realiza con posterioridad al pago del Im-
puesto sobre Bie nes Inmuebles, se tramitará como devolución
parcial del importe abonado, previa comprobación del pago del
recibo correspondiente.

1.    Bonificación del 50 % en la cuota íntegra del impuesto
para todas las viviendas acogidas a los Programas Bizigune y
Asap, mientras permanezcan integradas en los mismos.

Para acceder a esta bonificación será necesario solicitar y
presentar un contrato entre el titular del bien y la entidad gesto-
ra de la vivienda.

2.    Bonificación del 50 % de la cuota íntegra del impuesto,
cuando los interesados así lo soliciten con anterioridad al inicio
de las obras, para los inmuebles objeto de la actividad de las
empresas de urbanización, construcción y promoción inmobilia-
ria, tanto de nueva construcción como de rehabilitación equiva-
lente, y que no pertenezcan a sus bie nes de su inmovilizado.

El plazo para la aplicación de esta bonificación se extenderá
desde el período impositivo siguiente al de inicio de las obras
hasta el período impositivo siguiente a aquel en que se hubie-
ran realizado, siempre que dentro de dicho período se realicen
obras de urbanización y edificación efectiva, sin que en ningún
caso pueda exceder de 2 períodos impositivos sucesivos.

3.    Sujetos pasivos de titularidad familiar:

3 hijos: 20 %.

4 hijos: 30 %.

5 o más hijos: 40 %.

La bonificación tendrá vigencia mientras dure la titularidad
de la familia numerosa.
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4.    % 50eko hobaria zergaren kuota osoan, eguzki energia-
ren edo beste energia berriztagarri ba tzu en aprobe txa mendu
termiko edo elektrikorako sistemak instalatuta dituzten onda-
sun higiezinetarako. Hobari hori aplika tze kotan, beroa sor tze ko
instalazioek administrazio eskudunaren homologazioa duten
kolektoreak edo berokun tza ko eta ur bero sanitarioko sistemak
(UBS) eduki behar dituzte. Hobari hau, aplika tzen denetik, 2 ur-
teko iraupena izango du.

5.    % 50eko hobaria zergaren kuota osoan, A edo B motako
energia eraginkortasuneko etiketa bat duten ondasun higiezine-
tarako. Horretarako, hobari por tzen ta jea aldakorra izan daiteke,
energia etiketaren motaren arabera. Hobari hau, aplika tzen de-
netik, 2 urteko iraupena izango du.

* Hu tsik dauden etxe bi zi tze ta ra ko errekargua:

Ondasun higiezinek etxe bizi tza erabilera dutenean, eta sub-
jektu pasiboaren edo hirugarrenen ohiko egoi tza ez direnean,
hirugarrenen kasuan errentamenduz edo lagapen bidez, Amez-
ketako Udalak % 50eko errekargua eskatuko du zergaren kuota
likidoaren gainean. Errekargua zerga honen subjektu pasiboei
exijituko zaie; zergaren une berean sortuko da, eta urtero likida-
tuko da, kuotarekin batera.

Errekargu hau aplika tze aren ondorioetarako, Katastroaren
arabera etxe bizi tza gisa erabil tze koak diren lokalak ere etxe bizi -
tza erabilera duten ondasun higiezin tzat hartuko dira. Etxe bi zi -
tza ren eranskinak barruan sartuko dira, erregistroko finka baka-
rra osa tzen dutenean. Ondorio horietarako ere, presun tzi o egin-
go da etxe bizi tza erabilerako ondasun higiezin bat ohiko egoi tza
dela baldin eta, zergaren sor tza pen egunean, hura kokaturik da-
goen udalerriko erroldan egiaztatua badago ber tan bizi den/di-
renen ohiko bizilekua dela.

Jarraian zerrenda tzen diren kasuetan errekargurik ez da apli -
katuko:

1.    Zergan hobariren bat dutenak.

2.    Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergaren Udal matriku-
lan alta emanda dauden jarduerekin lotutakoak.

3.    Zergaren sor tza penaren aurreko urtean 9 hilabetetik
gora alokatuta egon diren etxe bizi tzak (soilik alokatutakoak,
erabilera-lagapenak ez dira sar tzen). Kasu horretan, ondorengo
agiriak aurkeztuko dira:

1.— Interesdunak sinatutako eskaera.

2.— Alokairu-kontratua, data eta sinadura behar bezala jarri-
ta. Kontratu horretan adierazi beharko du higiezinaren helburua
edo erabilera etxe bi zi tza rena dela.

3.— Zergaren sor tza penaren aurreko urteko errenten ko-
bran tza-agiriak (banke txe koak).

4.    Hirugarren Adinekoen Egoi tza batean erroldatuta dauden
per tso nen jabe tza ko etxe bizi tzak. Egoi tzan sartu aurretik egoilia-
rraren ohiko etxe bizi tza zenari soilik aplikatuko zaio hobari hau.

5.    Heren tzi a baten zati diren etxe bizi tzak, titularra hil tzen
denetik 2 urteko epean. Hori egiazta tze ko, herio tza-ziurtagiria aur -
keztuko da.

6.    Zergaren sor tza penaren aurreko urteko azaroan edo
abenduan erositako etxe bizi tzak, urtarrilaren 1ean inor ber tan
erroldatuta ez dutenak, baina errolda tze ko izapideak zergaren
sor tza pen-urteko lehen hiruhilekoan eginda dituztenak.

7.    Legezko aurri-egoe ra formalki aitortua duten eraikine-
tan dauden etxe bizi tzak.

8.    Hiri katastroaren erregistroan bi finka independente
osa tzen dituzten etxe bizi tzak, baina etxe bizi tza bakar modura
erabil tzen direnak. Zirkunstan tzi a horien balorazioko txos tena
udal zerbi tzu tekniko eskudunek egingo dute.

9.    Lurzoru urbanizaezinean eta lurzoru urbanizagarrian
kokatutako etxe bizi tzak.

4.    Bonificación del 50 % en la cuota íntegra del impuesto,
para los bie nes inmuebles que tengan instalados sistemas de
aprovechamiento térmico o eléctrico de la energía solar u otras
energías renovables. Para la aplicación de esta bonificación, las
instalaciones de generación de calor deberán disponer de co-
lectores o sistemas de calefacción y agua caliente sanitaria
(ACS) homologados por la administración competente. Esta bo-
nificación tendrá una duración de 2 años desde su aplicación.

5.    Bonificación del 50 % en la cuota íntegra del impuesto
para los bie nes inmuebles que dispongan de una etiqueta de
eficiencia energética tipo A o B. Para ello, el porcentaje de boni-
ficación puede variar dependiendo del tipo de etiqueta energé-
tica. Esta bonificación tendrá una duración de 2 años desde su
aplicación.

* Recargo viviendas vacías:

Cuando los bie nes inmuebles tengan uso de vivienda y no
constituyan residencia habitual del sujeto pasivo o de terceros,
en el caso de terceros mediante arrendamiento o cesión, el
Ayuntamiento de Amezketa exigirá un recargo del 50 % sobre la
cuota líquida del impuesto. El recargo se exigirá a los sujetos pa-
sivos de este impuesto, que se devengará en el mismo momen-
to del devengo y se liquidará anualmente junto con la cuota.

A los efectos de la aplicación de este recargo, los locales
destinados a vivienda según el Catastro tendrán la considera-
ción de bie nes inmuebles de uso residencial. Los anejos a la vi-
vienda se incluirán cuando constituyan una única finca registral.
A estos efectos, también presumirá que un bien inmueble de uso
residencial es residencia habitual cuando, a la fecha del deven-
go del Impuesto, conste en el Padrón del municipio en el que ra-
dique el domicilio habitual de su/s residente/s en el mismo.

No se aplicará recargo alguno en los siguientes casos:

1.    Bonifican el impuesto.

2.    Las relacionadas con actividades dadas de alta en la ma-
trícula municipal del Impuesto sobre Actividades Económicas.

3.    Viviendas arrendadas por un período superior a 9
meses en el año anterior al del devengo del Impuesto (quedan
excluidas las cesiones de uso, exclusivamente arrendadas). En
este caso se presentarán los siguientes documentos:

1.— Solicitud firmada por el interesado.

2.— Contrato de alquiler con fecha y firma debidamente
cumplimentada. En dicho contrato deberá constar que el desti-
no o uso del inmueble es el de vivienda.

3.— Documentos de cobro de las rentas (bancarias) del año
anterior al devengo del impuesto.

4.    Viviendas propiedad de personas empadronadas en
una Residencia de Tercera Edad. Esta bonificación sólo se apli-
cará a la vivienda habitual del residente antes del ingreso.

5.    Las viviendas que formen parte de una herencia en el
plazo de 2 años desde el fallecimiento del titular. Para acredi-
tarlo se presentará el certificado de defunción.

6.    Las viviendas adquiridas en los meses de noviembre o
diciembre del año anterior al devengo del Impuesto, que no
estén empadronadas en el mismo a 1 de enero, pero que hayan
tramitado su empadronamiento en el primer trimestre del año
de devengo del Impuesto.

7.    Viviendas en edificios con declaración formal de ruina
legal.

8.    Viviendas que constituyen dos fincas independientes en
el Registro del Catastro Urbano, pero que se destinan a una sola
vivienda. El informe de valoración de estas circunstancias será
emitido por los servicios técnicos municipales competentes.

9.    Viviendas ubicadas en suelo urbanizable y no urbaniza-
ble.
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10.    Urbanistikoki antolamenduz kanpo modura kalifikatu-
tako eraikinetan dauden etxe bizi tzak.

11.    Ohiko etxe bizi tza ez diren etxe bizi tzak, baldin eta urte-
ko gu txie nez 300 kWh-ko energia-kon tsu moa froga tzen badute.

Zergaren sor tza penaren aurreko urtean izandako elektrizita-
te edo gas kon tsu moen fakturak aurkeztuta frogatuko da zir -
kunstan tzi a hori.

12.    Zain tza per tso nalak behar dituzten mendeko per tso -
nen jabe tza ko etxe bizi tzak, baldin mendeko per tso na hori bera
zain tze az ardura tzen den familiarraren etxe an bizi eta erroldatu-
ta badago. Zain tza per tso nalen beharra mendekotasun-balora-
zio bidez frogatuko da. Salbuespen hau aplika tze ko beharrezkoa
izango da utzi den etxe bizi tza hori mendeko per tso naren ohiko
etxe bizi tza izatea, familiarraren etxe bizi tza ra joan aurretik.

13.    Etxe jabeak edo etxe jabeen lehen graduko ondorengoak
edo haien seme-alabak, gaixotasun larri baten ondorioz, gu txie -
nez 3 hilabetez (jarraian edo tarteka) ingresatua egon badira,
edo gaixotasunak zain tza bereziak behar baditu, edota aldi bate-
rako, gu txie nez 3 hilabetez (jarraian edo tarteka), mendekotasu-
na sortu badu.

* Salbuespenak:

Uztailaren 5eko 12/1989 Foru Arauak ezarritako salbues-
penez gain, Ondasun Higiezinen zergatik salbue tsi ta deklara -
tzen dira partaide tza pribatuari interes orokorreko jardueretan
zerga pizgarriak emateari buruzko apirilaren 7ko 3/2004 Foru
Arauan adierazitako bal din tzak bete tzen dituzten fundazio eta
onura publikoa duten elkarteak.

2.    Ordenan tza Fiskala: Udalerriko Jarduera Ekono-
mikoen gaineko Zerga arau tzen duena.

XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.
Udal honek koefizienteak eta indizeak finkatu ditu Ordenan -

tza Fiskal honetan, Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergaren
Testu Bateratuari buruzko apirilaren 20ko 1/1993 Foru Dekretu
Arauemai learen 11. artikuluan aurreikusitako ahalmenak eta
horri idazketa berria ematen dion, mar txoa ren 19ko Udal Zerga
Sistema alda tzen duen 4/2003 Foru Araua erabilita.

GU TXIE NEKO KUOTEN PONDERAZIOA

2. artikulua.
Udalerrian Zerga hau ezar tzen zaien jardueratarako Foru Al-

dundiak zerga honen Tarifetan ezarri dituen gu txie neko kuotak,
1. erans ki ne an azal tzen den koefizientearen arabera gehituko
dira.

3. artikulua.
Udalerrian zerga hau ezar tzen zaien jarduerak gauza tzen

diren lokalen kokapena pondera tze ko, aurreko artikuluaren ara-
bera gehitutako kuotei, erans ki ne an adierazitako indizeak apli-
katuko zaizkie, horretarako kontuan hartuta kokatuta dauden
kalearen kategoria.

4. artikulua.
Gehikun tza koefizientea eta kokapen indizea, hurrenez hu-

rren, ordenan tza honen 2 eta 3 artikuluetan finka tzen direnak,
ez zaizkie aplikatuko kuota probin tzi alei eta bereziei, ezta Foru
Errekarguari ere.

5. artikulua.
Aurreko 3. artikuluan esandako indizeak aplika tze ko udale-

rriko kale, plaza edo auzoak sailkatu egiten dira 2. erans ki ne an
zehaztutako kategorien arabera.

10.    Viviendas ubicadas en edificios calificados urbanísti-
camente como fuera de ordenación.

11.    Viviendas que no constituyan vivienda habitual y acre-
diten un consumo de energía mínimo anual de 300 kWh.

Esta circunstancia se acreditará mediante la presentación
de las facturas correspondientes a los consumos de electrici-
dad o gas producidos en el año anterior al del devengo del Im-
puesto.

12.    Viviendas propiedad de personas dependientes que
requieran cuidados personales y que se encuentren empadro-
nadas y residan en el domicilio del familiar responsable de su
cuidado. La necesidad de cuidados personales se acreditará
mediante valoración de dependencia. Para la aplicación de esta
exención será necesario que la vivienda abandonada sea la vi-
vienda habitual de la persona dependiente, antes de acudir al
domicilio familiar.

13.    Los parientes o descendientes de primer grado o sus
hijos, por enfermedad grave, que hayan estado ingresados du-
rante al menos 3 meses (consecutivos o alternos), o cuando la
enfermedad requiera cuidados especiales, o bien de forma tem-
poral, al menos 3 meses (consecutivos o alternos), que hayan
generado dependencia.

* Excepciones:

Además de las excepciones establecidas en la Norma Foral
12/1989 de 5 de julio, se declaran exentas del Impuesto sobre
Bie nes Inmuebles las fundaciones y asociaciones de utilidad
pública que cumplan los requisitos establecidos en la Norma
Foral 3/2004, de 7 de abril, de Incentivos Fiscales a la partici-
pación privada en actividades de interés general.

2.    Ordenanza Fiscal: Reguladora del Impuesto sobre
Actividades Económicas en el municipio.

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.
Este Ayuntamiento ha establecido en esta Ordenanza Fiscal

los coeficientes e índices previstos en el artículo 11 del Decreto
Foral Normativo 1/1993, de 20 de abril, del Texto Refundido del
Impuesto sobre Actividades Económicas, que da nueva redac-
ción a las facultades previstas en la Norma Foral 4/2003, de 19
de marzo, de modificación del Sistema Tributario Municipal.

PONDERACIÓN DE CUOTAS MÍNIMAS

Artículo 2.
Las cuotas mínimas establecidas por la Diputación Foral en

las Tarifas de este Impuesto para las actividades a las que se
aplique este Impuesto en el término municipal, se incrementa-
rán con el coeficiente que figura en el anexo 1.

Artículo 3.
A los efectos de ponderar la ubicación de los locales en los

que se desarrollen actividades sujetas a este Impuesto en el tér-
mino municipal, se aplicarán a las cuotas incrementadas con
arreglo al artículo anterior, los índices indicados en el anexo, te-
niendo en cuenta la categoría de calle en la que se ubiquen.

Artículo 4.
El coeficiente de incremento y el índice de localización, res-

pectivamente, establecidos en los artículos 2 y 3 de esta Orde-
nanza, no serán de aplicación a las cuotas provinciales y espe-
ciales ni al Recargo Foral.

Artículo 5.
A los efectos de la aplicación de los índices señalados en el

artículo 3 anterior, las calles, plazas o barrios del municipio se cla-
sifican de acuerdo con las categorías establecidas en el anexo 2.
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ZERGA KUOTA

6. artikulua.
Zerga honen kuota Tarifek finka tzen dituzten gu txie neko kuo-

tek osatuko dute. 2. artikuluko koefizientea eta 3. artikuluko indi-
zea aplikatuta, eta hala behar balitz, baita Foru Errekargua ere.

Subjektu pasiboak ordainketa geroratu edo zatika tze ko es-
kaera borondatezko epean aurkeztu badu eta Udalak onartu
badio ez da berandu tza interesik exijituko. Onura hori lor tze ko
beharrezkoa izango da ordainketa zerga sortu den ekitaldian
egitea.

KU DEA KE TA ARAUAK

7. artikulua.
Administrazio publikoen administrazio prozedura erkideari bu-

ruzko Legearen 28.2. artikuluan eza rri ta koa ren arabera, Amezke-
tako Udalak jadanik dituen edo beste edozein administraziok egin
dituen agiriak ez aurkezteko eskubidea dute. Horrenbestez, admi-
nistrazioak agiri horiek kon tsul tatu edo bil di tza ke, eska tzai leek
egiazta tze hori egitea uzten ez badute izan ezik. Kasu horretan,
eska tzai leak berak aurkeztu beharko ditu agiriak.

8. artikulua.
1.    Zerga honen Ku dea ke ta, likidazio, bilketa eta ikuskape-

na Gi puz koa ko Foru Diputazioaren gain eskuorde daiteke, Udal
Ba tza rrak erabakitako terminoetan, edukian eta eremuan, ho-
rretarako hi tzar men egokia izenpetuz.

2.    Hartuko den udal erabakia Gi puz koa ko ALDIZKARI OFIZIA-
LEAN emango da argitara.

3.    Artikulu honetan ezarritakoa horrela bada ere, Foru Al-
dundiarenak izango dira han adierazitako ahalmenak, kuota
probin tzi al eta bereziei dagokienean.

Azken xedapena.
Transkribatutako Ordenan tza Fiskala eta Ordenan tza ren zati

osagarri den erans ki ne an dauden karga tasak, Udal Ba tza rrak
erans ki ne an adierazten den datan egindako ba tza rraldian onartu
ziren eta indarrean 2022ko urtarrilaren 1ean sartuko dira, aldatu
edo deroga tze a erabaki tzen ez den bitartean aplikatuz joan go di-
relarik.

ERANSKINA

Finkatutako gu txie neko kuoten gehikun tza ren koefiziente
bakarra: % 1,5719.

Udalerriko bide publikoen sailkapena.

Kategoria: bakarra.

Indizea: 1.

3.    Ordenan tza Fiskala: Trakzio Mekanikozko Ibilgai-
luen gaineko Zerga arau tzen duena.

XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.
Udal honek, Trakzio Mekanikozko Ibilgailuen gaineko Zergari

buruzko uztailaren 5eko 14/1989 Foru Araueko 4.4 artikuluak
ematen dion zilegidura erabiliz, artikulu horretako 1.apartaduan
ezarritako gu txie nezko kuotak finka tzen ditu erans ki ne an adie-
razten den koefizientea aplikatuz.

Zergaldia eta urte naturala bat etor tzen dira, salbu ibilgai-
luak lehen aldiz eskura tzen direnean edo Trafikoan behin betiko

CUOTA TRIBUTARIA

Artículo 6.
La cuota de este impuesto estará constituida por las cuotas

mínimas fijadas en las Tarifas. Por aplicación del coeficiente del ar-
tículo 2 y del índice del artículo 3 y, en su caso, del Recargo Foral.

No se exigirán intereses de demora cuando el sujeto pasivo
haya presentado la solicitud de aplazamiento o fraccionamiento
de pago en periodo voluntario y haya sido aceptada por el Ayun-
tamiento. Para obtener este beneficio será necesario que el
pago se realice en el ejercicio en que se produzca el devengo
del impuesto.

NORMAS DE GESTIÓN

Artículo 7.
De conformidad con lo establecido en el artículo 28.2 de la

Ley de Procedimiento Administrativo Común de las Administra-
ciones Públicas, el Ayuntamiento de Amezketa se reserva el de-
recho de no aportar los documentos ya existentes o elaborados
por cualquier otra Administración. Por tanto, la Administración
puede consultar o recopilar dichos documentos, salvo que los
solicitantes no permitan dicha comprobación. En este caso, el
solicitante deberá presentar la documentación.

Artículo 8.
1.    La gestión, liquidación, recaudación e inspección de

este impuesto podrá delegarse en la Diputación Foral de Gi puz -
koa, en los términos, contenido y ámbito que determine el Ayun-
tamiento Pleno, suscribiendo al efecto el oportuno convenio.

2.    El acuerdo municipal se publicará en el BOLETÍN OFICIAL

de Gi puz koa.

3.    No obstante lo establecido en este artículo, correspon-
derá en todo caso a la Diputación Foral las facultades en él ex-
presadas por lo que se refiere a las cuotas provinciales y espe-
ciales.

Disposición final.
La Ordenanza Fiscal transcrita y los tipos de gravamen que

figuran en el anexo que forma parte integrante de la Ordenanza
se aprobaron por el Ayuntamiento Pleno en sesión celebrada en
la fecha que se indica en el anexo y entrarán en vigor el 1 de
enero de 2022, mientras no se acuerde su modificación o dero-
gación.

ANEXO

Coeficiente único de incremento de las cuotas mínimas fija-
das: 1,5719 %.

Clasificación de las vías públicas del municipio.

Categoría: única.

Índice: 1.

3.    Ordenanza Fiscal: Reguladora del Impuesto sobre
Vehículos de Tracción Mecánica.

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.
Este Ayuntamiento, en uso de la legitimación que le otorga

el artículo 4.4 de la Norma Foral 14/1989, de 5 de julio, del Im-
puesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica, fija las cuotas mí-
nimas establecidas en el apartado 1 de dicho artículo, aplican-
do el coeficiente que se indica en el anexo.

El período impositivo coincide con el año natural, salvo en
los supuestos de primera adquisición de vehículos o baja defini-
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baja ematen zaienean. Zergaldia, kasu horietan, ibilgailua esku-
ra tzen den egunean hasiko da, edo Trafiko Buruzagi tzan behin
betiko baja ematen zaion egunean amaituko da.

Zergaldiaren lehen egunean sortuko da zerga.

Ibilgailuak lehen aldiz eskura tzen direnean edo, horiei behin
betiko baja ematen zaienean, kuota hilabete naturaletan hain-
banatuko da, ibilgailua eskuratu edo baja eman zaion hilabetea
barne.

Ibilgailua lapur tze agatik Erregistro Publikoan aldi baterako
baja ematen zaionean ere kuota hainbanatuko da, modu berean.

ZERGA KUOTA

2. artikulua.
Aurreko artikuluak aipa tzen duen koefizientea aplikatuz,

zerga hau eranskin horretan adierazten diren tarifa taularen
arabera exijituko da.

ZERGAREN KU DEA KE TA

3. artikulua.
Zerga hau autolikidazio erregimenean exijitu ahal izango da;

horretarako, udal administrazioak ereduak emango dizkie Zerga
honen subjektu pasiboei eta espedienteak izapide tzen dituzten
gestoriei.

Autolikidazioa aurkezten den unean egingo da zergaren or-
dainketa.

4. artikulua.
Zerga hau ordaindu dela egiaztatuko duen dokumentua

zorra kita tze unean udal administrazioak emango duen behin-
betiko ordainagiria izango da.

5. artikulua.
Zerga-zorraren ordainketan egunean egotea egiazta tzen

duen dokumentua aurkeztea ezinbesteko bal din tza izango da,
Trafiko Buruzagi tzan hasiera emateko ondorengo espedienteak
tramita tze ko eskaerari:

— Ibilgailuaren zirkula tze ko gaitasunaren egiaztapena.

— Ibilgailuaren behin betiko baja.

— Ibilgailua berri tzea, baldin zergaren ondorioetarako haren
sailkapena alda tzen bada.

— Ibilgailuaren transferen tzia.

— Ibilgailuaren zirkulazio-baimenean azal tzen den subjektu
pasiboaren bizileku aldaketa.

Zerga honen xede diren ibilgailuen matrikulazio-espedientea
Trafiko Buruzagi tzan hasteko ezinbestekoa izango da kuotaren
ordainketaren egiaztagiria aurkeztea.

6. artikulua.
Administrazio publikoen administrazio prozedura erkideari

buruzko Legearen 28.2. artikuluan eza rri ta koa ren arabera,
Amezketako Udalak jadanik dituen edo beste edozein adminis-
traziok egin dituen agiriak ez aurkezteko eskubidea dute. Ho-
rrenbestez, Udalak agiri horiek kon tsul tatu edo bil di tza ke, eska -
tzai leek egiazta tze hori egitea uzten ez badute izan ezik. Kasu
horretan, eska tzai leak berak aurkeztu beharko ditu agiriak.

KUOTEN ITZUL KE TA

7. artikulua.
Subjektu pasiboaren alde atera tzen den kuota propor tzi o -

nala banke txe aren bidez itzu liko da, ibilgailuaren behin betiko
bajaren kasuan edo lapurretaren ondoriozko behin-behineko ba-
jaren kasuan. Ordain tze ra behartuta dagoen per tso nak eskatu

tiva del Tráfico. El período impositivo comenzará, en estos
casos, el día de la adquisición del vehículo o terminará el día de
la baja definitiva en la Jefatura de Tráfico.

El Impuesto se devengará el primer día del período impositivo.

En los supuestos de primera adquisición o baja definitiva de
los vehículos, la cuota se prorrateará por meses naturales, in-
cluido el mes en que se produzca la adquisición o baja del vehí-
culo.

La cuota también se prorrateará en los casos de baja tem-
poral en el Registro Público por sustracción del vehículo.

CUOTA TRIBUTARIA

Artículo 2.
En aplicación del coeficiente a que se refiere el artículo an-

terior, este impuesto se exigirá conforme a la tabla de tarifas
que se indica en dicho anexo.

GESTIÓN DEL IMPUESTO

Artículo 3.
Este impuesto podrá exigirse en régimen de autoliquidación,

para lo cual la Administración municipal facilitará modelos a los
sujetos pasivos de este Impuesto y a las gestorías que tramiten
los expedientes.

El pago del impuesto se efectuará en el momento de la pre-
sentación de la autoliquidación.

Artículo 4.
El documento acreditativo del pago de este impuesto será el

recibo definitivo emitido por la administración municipal en el
momento de la liquidación de la deuda.

Artículo 5.
Será requisito indispensable la presentación de un docu-

mento acreditativo de estar al corriente en el pago de la deuda
tributaria, para dar inicio a la solicitud de tramitación de los si-
guientes expedientes en la Jefatura de Tráfico:

— Acreditación de la capacidad de circulación del vehículo.

— Baja definitiva del vehículo.

— Renovación del vehículo, siempre que a efectos del Im-
puesto se modifique su clasificación.

— Transferencia del vehículo.

— Cambio de residencia del sujeto pasivo en el permiso de
circulación del vehículo.

Para iniciar el expediente de matriculación de los vehículos
objeto de este impuesto en la Jefatura de Tráfico será impres-
cindible la presentación del justificante de pago de la cuota.

Artículo 6.
De conformidad con lo establecido en el artículo 28.2 de la

Ley de Procedimiento Administrativo Común de las Administra-
ciones Públicas, el Ayuntamiento de Amezketa se reserva el de-
recho de no aportar los documentos ya existentes o elaborados
por cualquier otra Administración. Por tanto, el Ayuntamiento
podrá consultar o recopilar dichos documentos, salvo que los
solicitantes no autoricen dicha comprobación. En este caso, el
solicitante deberá presentar la documentación.

DEVOLUCIÓN CUOTAS

Artículo 7.
La cuota proporcional que resulte a favor del sujeto pasivo

será devuelta a través de la entidad bancaria en caso de baja de-
finitiva del vehículo o baja provisional por robo. La persona obli-
gada al pago deberá solicitar la devolución de la parte de cuota
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egin beharko du zergaren kuota-zatia itzul tzea, 38/2006 Foru
Dekretuan Foru Dekretuaren 25. artikuluaren arabera: «25. art.
Edozein per tso nak ordaindu dezake, obligazioa bete tze ko intere-
satua izan edo ez, borondatezko epean nahiz epe exekutiboan,
bai ordain tze ra behartutakoak horren berri izan eta onar tzen
badu eta bai ez badu horren berri. Zorra ordain tzen duen hiruga-
rren bat ez dago legitimatuta ordain tze ra behartutakoaren esku-
bideak Administrazioaren aurre an erabil tze ko».

Ordainagiriak artean egi te ko egonda ere, jakina bada baja
dela (behin betikoa edo lapurretaren ondoriozkoa), dagokion zen -
bateko propor tzi onalarekin egingo da zuzenean ordainagiria.

Amaierako xedapena.
Ordenan tza Fiskal hau eta daraman eranskina indarrean

2022ko urtarrilaren 1ean sartuko dira, aldatu edo deroga tze a
erabaki tzen ez den bitartean aplikatuz joango direlarik.

ERANSKINA

* Gehikun tza koefizientea:

14/1989 Foru Arauan ezarritako gu txie neko kuotetan eta
ibilgailu mota bakoi tza ri dagozkion koefizienteetan oinarrituta
finkatuko dira 2022tik aurrera ordaindu beharreko tarifak:

del impuesto, según el artículo 25 del Decreto Foral 38/2006:
«Art. 25: El pago podrá realizarse por cualquier persona, interesa-
da o no en el cumplimiento de la obligación, tanto en periodo vo-
luntario como ejecutivo, con conocimiento y aceptación del obli-
gado al pago o sin conocimiento de éste. Un tercer pagador de la
deuda no está legitimado para ejercitar ante la Administración
los derechos del obligado al pago».

En el caso de que aun estando pendiente de pago, se tenga
constancia de la baja (definitiva o por robo), el recibo se emitirá
directamente por el importe proporcional correspondiente.

Disposición final.
La presente Ordenanza Fiscal y su anexo entrarán en vigor

el 1 de enero de 2022, y seguirán aplicándose en tanto no se
acuerde su modificación o derogación.

ANEXO

* Coeficiente de incremento:

Las tarifas a abonar a partir del año 2022 se fijarán en base
a las cuotas mínimas establecidas en la Norma Foral 14/1989
y los coeficientes correspondientes a cada tipo de vehículo:

7

 

 

Ibilgailuen potentzia eta mota koefizientea  

A) Turismoak 

9 zaldi fiskal baino gutxiagokoak 24,00 

9tik 11,99 zaldi fiskalera bitartekoak 55,20 

12tik 13,99 zaldi fiskalera bitartekoak  116,00 

14tik 15,99 zaldi fiskalera bitartekoak  116,00 

16tik 19,99 zaldi fiskaletik bitartekoak  148,00 

20 zaldi fiskaletik gorakoak  180,72 

B) Autobusak 

21 plaza baino gutxiagokoak  134,90 

21etik 50 plazatara bitartekoak  191,72 

50 plaza baino gehiagokoak  238,57 

C) Kamioiak 

Karga erabilgarriko 1.000 kg baino gutxiago  68,60 

Karga erabilgarriko 1.000tik 2.999 kg-ra  134,90 

Karga erabilgarriko 2.999tik 9.999 kg-ra 191,72 

Karga erabilgarriko 9.999 kg baino gehiagokoak  238,57 

D) Traktoreak 

16 zaldi fiskal baino gutxiagokoak  28,45 

16tik 25 zaldi fiskalera bitartekoak  44,10 

25 zaldi fiskal baino gehiagokoak  134,90 

E) Trakzio mekanikozko ibilgailuek arrastan eramandako atoi eta erdi atoiak 

Karga erabilgarriko 1.000 kg baino gutxiago eta 750 baino gehiago  28,45 

Karga erabilgarriko 1.000tik 2.999 kg bitartean  43,00 

karga erabilgarriko 2.999 kg-tik gorakoak  134,90 
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8

Ibilgailuen potentzia eta mota koefizientea  

F) Bestelako ibilgailuak 

Ziklomotoreak  7,23 

125 z.k.-rainoko motozikletak  7,23 

125tik 250 z.k.-rainoko motozikletak  11,72 

250tik 500 z.k.-rainoko motozikletak  24,00 

500tik 1.000 z.k.-rainoko motozikletak  50,50 

1.000 z.k.tik goragoko motozikletak  100,30 

Potencia y tipo de vehículos-coeficiente  

A) Turismos 

De menos de 9 caballos fiscales 24,00 

De 9 hasta 11,99 caballos fiscales 55,20 

De 12 hasta 13,99 caballos fiscales  116,00 

De 14 hasta 15,99 caballos fiscales  116,00 

De 16 hasta 19,99 caballos fiscales  148,00 

20 caballos fiscales en adelante  180,72 

B) Autobuses 

De menos de 21 plazas  134,90 

De 21 a 50 plazas  191,72 

De más de 50 plazas  238,57 

C) Camiones 

De menos de 1.000 kg de carga útil  68,60 

1.000 a 2.999 kg de carga útil  134,90 

De 2.999 a 9.999 kg de carga útil 191,72 

De más de 9.999 kg de carga útil 238,57 

D) Tractores 

De menos de 16 caballos fiscales  28,45 

De 16 hasta 25 caballos fiscales  44,10 

De más de 25 caballos fiscales  134,90 

E) Remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de tracción mecánica 

Menos de 1.000 kg y más de 750 kg de carga útil  28,45 

Entre 1.000 y 2.999 kg de carga útil  43,00 

Más de 2.999 kg de carga útil  134,90 

F) Otros vehículos 

Ciclomotores  7,23 

Motocicletas hasta 125 c.c.  7,23 

Motocicletas de 125 hasta 250 c.c.  11,72 

Motocicletas de más de 250 hasta 500 c.c.  24,00 

Motocicletas de más de 500 hasta 1.000 c.c.  50,50 

Motocicletas de más de 1.000 c.c.  100,30 

* Aplikazio arauak:

Ibilgailuen Erregelamendu Orokorrean, xedapen osagarrie-
tan eta beste arau hauetan datozen kon tzep tuak eta arauak
hartuko dira kontuan, tarifak erabaki eta kobra tze ko orduan:

* Normas de aplicación:

En la determinación y cobro de las tarifas se tendrán en cuen-
ta los conceptos y normas contenidas en el Reglamento General
de Vehículos, disposiciones complementarias y otras normas:

www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
21

-0
82

27

Número                    zenbakia 250250
Viernes, a 31 de diciembre de 20212021eko abenduaren 31, ostirala

Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala
Boletín Oficial de Gipuzkoa



a) Automobilek bezalaxe ordainduko dute furgoiek, furgo-
netek, automobil-furgoneta erabil tze ko modukoek nahiz turis-
moen eratorriek (bakoi tzak duen poten tzi a fiskalaren arabera),
baldin eta 1.000 kg baino gu txi ago eramateko baimena badute;
hortik gorakoek, kamioek bezala ordainduko dute.

b) Hiru gurpileko nahiz lauko ibilgailuak moto tzat hartuko
dira, eta bakoi tzak duen zilindradaren arabera ordainduko dute.
Lau gurpileko arinek, dena den, moto txi kiek bezala ordainduko
dute.

c) Ibilgailu artikulatuetan, arrasta-poten tzi a daramanak
eta arrastatuak diren atoiak eta erdi-atoiak bakoi tzak bere alde-
tik eta aldi berean ordainduko dute zerga.

d) Autopropul tsa tutako makinek, bide publikotik trakzio
mekanikodun beste ibilgailu batek garraiatu edo arrastatu gabe
ibili ahal izanez gero, traktoreen tarifa ordainduko dute.

e) Automobilak eta autokarabanak ere berdin hartuko dira,
eta daukaten poten tzi a fiskalaren arabera ordainduko dute.

f)    Zerga honen ondorioetarako, motozikleta elektrikoak
125 z.k-rainoko motozikletak dira.

* Hobariak:

Turismo, autobus eta kamioi motako ibilgailuek hobaria izan -
go dute zerga kuotan, kon tsu mi tzen duten karburante motaren
arabera, motorraren ezaugarrien arabera eta karburante horren
errekun tzak ingurugiroan duen eraginaren arabera, beti ere on-
doren zehazten diren bal din tzak eta betebeharrak bete tzen ba-
dira:

a)    % 40eko hobaria zergaren kuota osoan, fabrikako ho-
mologazioaren arabera, erregai gisa gasa erabil tzen duten ibil-
gailuak badira eta isurpen ku tsa garriak gu txi tzeko, bere mota
eta modeloaren tzat egokiak diren tresna kataliza tza ileez horni-
tuak badaude.

b)    % 40eko hobaria zergaren kuota osoan, fabrikako ho-
mologazioaren arabera, ibilgailu hibridoak badira (elektriko-ga-
solina, elektriko diesel edo elektriko-gasa motorrak) eta isurpen
ku tsa garriak gu txi tzeko, bere mota eta modeloaren tzat egokiak
diren tresna kataliza tza ileez hornituak badaude.

c)    % 60eko hobaria zergaren kuota osoan, isurpen gabeak
edota, motor elektrikoa duten ibilgailuak badira.

Hobari hau ek 2 urteko iraupena izango dute hobaria ja so -
tzen den lehen urtetik hasita.

Aurreikusitako hobariak jaso ahal izateko, derrigorrezkoa
izango da subjektu pasiboek hobaria eska tzea, ibilgailu berria-
ren ezaugarrien fi txa teknikoa eran tsiz.

* Salbuespenak:

1.    Ibilgailuen zergatik salbue tsi ta daude 14/1989 Foru
Arauko 2.1 artikuluan a)tik g)ra bitarteko paragrafoetan adiera-
zitako ibilgailuak.

2.    2.1 artikuluko e) eta g) letretan aipa tzen diren salbues-
penak aplikatu ahal izateko, interesdunek eskaera bat aurkeztu
beharko dute, eta ber tan ibilgailuaren ezaugarriak, matrikula eta
hobariaren zergatia azalduko dituzte. Udal Administrazioak sal-
buespena onartu ondoren, berau eman dela egiazta tzen duen
agiria egingo du.

Aurreko ataletan jasotakoaren ondorioetarako, ibilgailuen ti-
tularrek udalerri honetan erroldatuta egon beharko dute, eta
Udaleko Erregistro Orokorrean aurkeztu, ida tziz, salbuespena ai-
tor tze ko eskaera.

e) letrako salbuespenari dagokionez, ibilgailu bakar bati eman
ahal izango zaio, urteko (alegia, urte horretako urtarrilaren 1ean
Trafikoko Erregistroan alta emanda dagoenari). Gainera, urtarrila-
ren 1ean alta emanda zegoen ibilgailuari behin betiko baja ema-
ten bazaio eta urte berean ibilgailu berri bati alta ematen bazaio,
biek izango dute salbuespena.

a)    Los furgones, furgonetas, vehículos-furgoneta, tanto los
asimilables como los derivados de los turismos (en función de
su potencia fiscal), siempre que tengan autorización para trans-
portar menos de 1.000 kg, y los restantes pagarán igual que los
camiones.

b)    Los vehículos de tres o cuatro ruedas tendrán la consi-
deración de motocicletas y tributarán en función de su cilindra-
da. Las ligeras de cuatro ruedas pagarán como las motos pe-
queñas.

c)    En los vehículos articulados, el portador de la potencia
de arrastre y los remolques y semirremolques arrastrados tribu-
tarán por separado y simultáneamente.

d)    Las máquinas autopropulsadas que puedan circular por
la vía pública sin ser transportadas o arrastradas por otro vehí-
culo de tracción mecánica, pagarán la tarifa de tractores.

e)    Los automóviles y autocaravanas serán igualmente ad-
quiridos y pagados en función de la potencia fiscal que tengan.

f)    A efectos de este impuesto, las motocicletas eléctricas
son motocicletas de hasta 125 c.c.

* Bonificaciones:

Los vehículos de turismo, autobuses y camiones gozarán de
una bonificación en la cuota tributaria en función del tipo de
carburante que consuman, de las características del motor y del
impacto ambiental de la combustión del carburante, siempre
que se cumplan las condiciones y requisitos que se detallan a
continuación:

a)    Bonificación del 40 % en la cuota íntegra del impuesto,
según homologación de fábrica, en el caso de vehículos que uti-
licen gas como combustible y estén equipados con aparatos ca-
talizadores adecuados a su tipo y modelo para reducir las emi-
siones contaminantes.

b)    Bonificación del 40 % en la cuota íntegra del impuesto,
según homologación de fábrica, en el caso de vehículos híbri-
dos (motores eléctrico-gasolina, eléctrico diesel o eléctrico-gas)
y en el caso de vehículos con aparatos catalizadores adecuados
a su tipo y modelo para reducir las emisiones contaminantes.

c)    Una bonificación del 60 % en la cuota íntegra del im-
puesto, cuando se trate de vehículos sin emisión o con motor
eléctrico.

Estas bonificaciones tendrán una duración de 2 años desde
el primer año de disfrute de la bonificación.

Para poder acogerse a las bonificaciones previstas será
obligatorio que los sujetos pasivos soliciten la bonificación ad-
juntando la ficha técnica de características del nuevo vehículo.

* Excepciones:

1.    Estarán exentos del Impuesto sobre Vehículos los vehí-
culos a que se refiere el artículo 2.1 de la Norma Foral
14/1989, apartados a) a g).

2.    Para la aplicación de las exenciones a que se refieren
las letras e) y g) del artículo 2.1, los interesados deberán pre-
sentar una solicitud indicando las características del vehículo,
la matrícula y el motivo de la bonificación. Una vez aceptada la
exención por la Administración Municipal, se expedirá el corres-
pondiente documento acreditativo de su concesión.

A los efectos de lo previsto en los apartados anteriores, los
titulares de los vehículos deberán estar empadronados en este
municipio y presentar en el Registro General del Ayuntamiento,
por escrito, la solicitud de reconocimiento de la exención.

En cuanto a la excepción de la letra e), se podrá conceder a
un solo vehículo por año (que esté dado de alta en el Registro
de Tráfico el 1 de enero de ese año). Además, si el vehículo
dado de alta el 1 de enero se da de baja definitivamente y se da
de alta un nuevo vehículo en el mismo año, ambos tendrán la
exención.
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3.    Aurreko atalean aurreikusitako ondorioetarako, interes-
dunek eskaerarekin batera ondorengo dokumentazioa aurkeztu
beharko dute:

3.1.    Ezgaitasuna duten per tso nen izenean matrikulatuta-
ko ibilgailuak, per tso na horiek soilik erabil tze koak direnean:

a)    Desgaitasuna duten per tso nek gidatutako ibilgailuak:

— Desgaitasuna egiazta tze ko ziurtagiri eguneratua eta, ka-
suan kasu, mugikortasun urriko egoe ra egiazta tze koa; biak ere
organo eskudunak eginak.

— Desgaitasuna duten per tso nen izenean dagoen zirkulazio-
baimenaren fotokopia.

— Ibilgailuaren aseguru-polizaren fotokopia. Polizan ohiko gi-
daria adieraziko da, eta bat etorriko da desgaitasuna duen per -
tso narekin. Hau da, desgaitasuna duen titularrak egiaztatu egin
beharko du bera dela ohiko gidaria, indarreko aseguru polizaren
bidez.

b)    Desgaitasuna duten per tso nak garraia tze ko ibilgailuak:

— Desgaitasuna egiazta tze ko ziurtagiri eguneratua eta, ka-
suan kasu, mugikortasun urriko egoe ra egiazta tze koa; biak ere
organo eskudunak eginak.

— Desgaitasuna duten per tso nen izenean dagoen zirkulazio
baimenaren fotokopia.

— Ibilgailuaren aseguru polizaren fotokopia, ohiko gidaria
adierazten duena.

— Ibilgailua salbuespena aitortu zaion onuraduna garraia -
tze ko soilik erabiliko dela adierazteko zinpeko aitorpena.

3.2. Traktoreak, atoiak, erdi-atoiak eta makineria, Nekaza-
ri tza Ikuskari tza ren Kartila dutenak:

— Zirkulazio-baimenaren fotokopia.

— Nekazari tza ko makinen inskripzio kartilaren fotokopia,
edo Gi puz koa ko Foru Aldundiaren Nekazari tza eta Ingurumen
Departamentuan, Nekazari tza ko Makinen Erregistro Ofizialean,
alta emanda da goe la egiazta tze ko agiria, nahitaez ibilgailuaren
titularraren izenean eginda dagoena.

4.    Eskaera egin eta hurrengo zergaldian jarriko dira inda-
rrean salbuespenak, minusbaliotasunen ondoriozko salbuespe-
netan izan ezik (horrek urte berean izango du eragina).

4.    Ordenan tza Fiskala: Eraikun tza, Instalazio eta
Obren gaineko Zerga arau tzen duena.

XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.
Udal honek, Lurralde Historikoko Toki Ogasunak erregula -

tzen dituen Foru Arauen nahiz tributu hau bereziki arau tzen
duen Foru Arauan aurreikusitakoaren arabera, Eraikun tza, Ins-
talazio eta Obren gaineko zerga ezarri eta exijituko du Ordenan -
tza honi jarriki. Aplikatuko diren tarifak ja so tzen dituen eranski-
na ere Ordenan tza honen zati izango da.

2. artikulua.
Ordenan tza hau udal barruti osoan aplika tze koa da.

EGITATE EZARGARRIA

3. artikulua.
Lan edo Hiri gin tza lizen tzi a behar duen ezein eraikun tza, ins-

talazio edo obra egitea dugu egitate ezargarria, lizen tzi a hori jaso
edo ez arren, baldin eta lizen tzi a ematea Udal honi badagokio.

3.    A los efectos previstos en el apartado anterior, los inte-
resados deberán acompañar a su solicitud la siguiente docu-
mentación:

3.1.    Vehículos matriculados a nombre de personas con
discapacidad para su uso exclusivo:

a)    Vehículos conducidos por personas con discapacidad:

— Certificado actualizado de acreditación de la discapaci-
dad y, en su caso, de la situación de movilidad reducida emitido
por el órgano competente.

— Fotocopia del permiso de circulación a nombre de perso-
nas con discapacidad.

— Fotocopia de la póliza del seguro del vehículo. En la póliza
se indicará el conductor habitual y coincidirá con la persona con
discapacidad. Es decir, el titular con discapacidad deberá acre-
ditar que es el conductor habitual a través de la póliza de seguro
vigente.

b)    Vehículos destinados al transporte de personas con dis-
capacidad:

— Certificado actualizado de acreditación de la discapaci-
dad y, en su caso, de la situación de movilidad reducida emitido
por el órgano competente.

— Fotocopia del permiso de circulación a nombre de perso-
nas con discapacidad.

— Fotocopia de la póliza de seguro del vehículo, indicando el
conductor habitual.

— Declaración jurada de que el vehículo se utilizará exclusi-
vamente para el transporte del beneficiario al que se haya reco-
nocido la exención.

3.2.    Tractores, remolques, semirremolques y maquinaria
provistos de Cartilla de la Inspección Agraria:

— Fotocopia del permiso de circulación.

— Fotocopia de la cartilla de inscripción de la maquinaria
agrícola, o documento acreditativo de estar dado de alta en el
Registro Oficial de Maquinaria Agrícola del Departamento de
Agricultura y Medio Ambiente de la Diputación Foral de Gi puz -
koa, a nombre del titular del vehículo.

4.    Las exenciones entrarán en vigor en el período imposi-
tivo siguiente al de la solicitud, salvo en las exenciones por mi-
nusvalía que surtirá efectos en el mismo año.

4. Ordenanza Fiscal: Reguladora del Impuesto so -
bre Construcciones, Instalaciones y Obras.

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.
Este Ayuntamiento, de acuerdo con lo previsto en las Nor-

mas Forales reguladoras de las Haciendas Locales del Territorio
Histórico y en la Norma Foral reguladora especial de este tribu-
to, establecerá y exigirá el Impuesto sobre Construcciones, Ins-
talaciones y Obras de conformidad con la presente Ordenanza.
El anexo con las tarifas a aplicar formará parte integrante de
esta Ordenanza.

Artículo 2.
La presente Ordenanza es de aplicación en todo el término

municipal.

HECHO IMPONIBLE

Artículo 3.
Constituye el hecho imponible la realización de cualquier cons-

trucción, instalación u obra que precise licencia de obra o urbanís-
tica, con independencia de que ésta sea recibida o no, siempre
que la concesión de la licencia corresponda a este Ayuntamiento.
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4. artikulua.
Zergapeko egitate ezargarria, banan-banan adieraziz, ondo-

rengoek osa tzen dute:

— Solairu berridun mota guztietako eraikun tza edo instala-
zioetako eraiki tze-obrak.

— Dauden mota guztietako eraikun tza edo instalazioak han-
di tze ko obrak.

— Dauden mota guztietako eraikun tza eta instalazioen es-
trukturan eragin dezaketen aldaketa edo erreformazkoak.

— Dauden mota guztietako eraikun tza eta instalazioen kan-
poko itxu raren aldaketa dakarkienak.

— Eraikun tzen barne antolamendua alda tzen duten obrak,
beraien erabilera edozein delarik.

— Lurzoruaren Araubideari eta Hiri Antolamenduari buruzko
Legearen testu bateratuko 58. artikuluko 2. atalean azal tzen
diren eta behin-behineko izaerarekin egin behar diren obrak.

— Zerbi tzu publikoen instalazioetarako obrak.

— Lur higidurak, hala nola lurrerauzketak, lauketak, induske-
ta eta lurreztaketa, egin tza horiek onartu edo baimendutako
Hiri gin tza edo Eraikun tza Proiekturen batean egin beharreko
obra tzat zehaztu eta programatuta leudekeenean salbue tsiz.

— Eraikun tzen erauzketa, aurri zorian daudela aitortuetan
salbu.

— Aparkaleku, industria, merkatari tza edo lanbide jarduera,
zerbi tzu publiko edo lurrazpiari eman zaion beste erabilera ba -
tzu etara bideratutako lurpeko instalazioak.

— Bide publikotik ikusteko moduan egiten den propaganda
kartelen jarketa.

— Gaitasun ekonomikoa eta obra eta Hiri gin tza lizen tzi a -
pean egotea suposa tzen duten eta errekur tso ekonomikoen in-
ber tsi oa dakarkien edozein obra, eraikun tza edo instalazioak.
Baliabide ekonomikoak badirela erakusten duten inber tsi oen
bidez edozein obra, eraikun tza edo instalazio egitea, toka tzen
den obra baimena edo Hiri gin tza baimena aterata.

5. artikulua.
1.    Ez dira zerga honi lotuta egongo Udalaren jabari-titularta-

suneko higiezinetan egindako eraikun tza, obra edo instalazioak,
baldin eta Udala bera bada obraren jabea, bai zuzenean, bai Udal
Erakunde Autonomoen bidez, edo Udala gu txie nez % 50ean par-
taide den Erakundeen bidez.

SUBJEKTU PASIBOAK

6. artikulua.
Eraikun tza, instalazio edo obraren jabe diren per tso na fisi-

ko, per tso na juridiko eta Zergen Foru Arau Orokorrak 35. artiku-
luan aipa tzen dituen entitateak dira, zergadun gisa, Zerga ho -
nen subjektu pasiboak, horiek egiten diren ondasun higiezina-
ren titularrak izan edo ez.

Aurreko paragrafoan eza rri ta koa ren ondorioetarako, lanek
sortarazten dituzten gastuak edo kostua jasaten dituena izango
da eraikun tza, instalazio edo obraren jabea.

7. artikulua.
Zergadunaren ordezko subjektu pasibo tzat har tzen da dagoz-

kion lizen tzi ak eskatu edo eraikun tzak, instalazioak edo obrak
egin dituenari, zergaduna bera ez bada.

Nolanahi, Udal Administrazioak zergapekoaren ordezkoari
exijitu ahal izango dio zergapeko izaera duen per tso na edo en-
titatearen identitatea eta helbidea.

Artículo 4.
Constituye el hecho imponible del Impuesto, con carácter

enunciativo, los siguientes:

— Obras de construcción de edificios o instalaciones de
todas clases de nueva planta.

— Obras de ampliación de edificios o instalaciones de todas
clases existentes.

— Las de modificación o reforma que afecten a la estructura
de los edificios e instalaciones de todas clases existentes.

— Los que supongan un cambio en el aspecto exterior de
todo tipo de construcciones e instalaciones.

— Obras que modifiquen la disposición interior de los edifi-
cios, cualquiera que sea su uso.

— Obras a realizar con carácter provisional a que se refiere
el apartado 2 del artículo 58 del texto refundido de la Ley sobre
Régimen del Suelo y Ordenación Urbana.

— Obras de instalaciones de servicios públicos.

— Movimientos de tierras, tales como desmontes, explana-
ciones, excavación y terraplenado, salvo que tales actos estén
detallados y programados como obras a ejecutar en un Proyecto
de Urbanización o de Edificación aprobado o autorizado.

— Extracción de construcciones, salvo en las declaradas de
ruina inminente.

— Instalaciones subterráneas dedicadas a aparcamiento,
actividad industrial, comercial o profesional, servicios públicos
u otros usos del subsuelo.

— Colocación de carteles de propaganda visibles desde la
vía pública.

— Cualquier obra, construcción o instalación que implique la
inversión de recursos económicos y que implique la capacidad
económica y la sujeción a licencia de obras y urbanísticas. La
rea lización de cualquier obra, construcción o instalación me-
diante la obtención de la correspondiente licencia de obra o ur-
banística, mediante inversiones que demuestren la existencia de
recursos económicos.

Artículo 5.
1.    No estarán sujetas a este impuesto las construcciones,

obras o instalaciones realizadas en inmuebles de titularidad do-
minical municipal, siempre que sean propiedad del propio Ayun-
tamiento, bien directamente o a través de los Organismos Autó-
nomos Municipales, o bien a través de Entidades en las que el
Ayuntamiento participe al menos en un 50 %.

SUJETOS PASIVOS

Artículo 6.
Son sujetos pasivos de este Impuesto, a título de contribu-

yentes, las personas físicas, jurídicas y las entidades a que se
refiere el artículo 35 de la Norma Foral General Tributaria que
sean propietarios de la construcción, instalación u obra, sean o
no titulares del bien inmueble en el que se realicen.

A los efectos de lo establecido en el párrafo anterior, será
propietario de la construcción, instalación u obra quien sufra los
gastos o costes que ocasionen las obras.

Artículo 7.
Tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto del con-

tribuyente el que haya solicitado las correspondientes licencias
o realizado las construcciones, instalaciones u obras, siempre
que no sea el propio contribuyente.

En todo caso, la Administración Municipal podrá exigir al
sustituto del contribuyente la identidad y dirección de la perso-
na o entidad que ostente la condición de contribuyente.
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OINARRI EZARGARRIA

8. artikulua.
Zergaren oinarri ezargarria eraikun tza, instalazio edo obra-

ren benetako kostuak osa tzen du.

Aurreko atalean xe da tu ta koa ren ondorioetarako, interesa-
tuek aurkeztutako exekuzio materialaren aurrekontua onartuko
da, baldin eta dagokion Elkargo Ofizialak ikusone tsi ta badator.

Aurreko atalean adierazitako berezitasunak ja so tzen duen
aurrekonturik ez badago, hala nola aginduzko baimenik lortu ez
duten eraikun tza, instalazio eta obra guztien kasuan, Udal
Zerbi tzu Teknikoek erabakiko dute oinarri zergagarria proiektua-
ren bataz besteko kostuaren arabera.

ZERGA KUOTA

9. artikulua.
Zergaren oinarriari erans ki ne an adierazten den karga tasa

aplikatuz aterako da zerga honen kuota.

SOR TZA PENA

10. artikulua.
Zergaren sor tza pena eraikun tza, instalazio edo obra haste-

rakoan ber tan gera tzen da, beharrezko lizen tzi a jaso ez bada
ere.

KU DEA KE TA

11. artikulua.
Aginduzko lizen tzi a ematerakoan behin-behingo likidazioa

egingo da, oinarri ezargarriak doakienek aurkezturiko aurrekon-
tuaren arabera zehaztuko dela, baldin eta aurrekontu hori dago-
kion Elkargo Ofizialak ikuskatua bazen; horrela ez bada, edo lizen -
tzi a lortu ez denean, udal-teknikariek, egitasmoari an tze man dako
kostuaren arabera, zehaztuko dute oinarri ezargarria.

12. artikulua.
Dagokion lizen tzi a eman ondoren lehen proiektua aldatuko

balitz, behin-behineko likidazio berri bat egi te ko aurrekontu be-
rria aurkeztu beharko da lehen presupostua garesti tzen dena-
ren arabera.

13. artikulua.
Benetan egindako eraikun tzak, instalazioak nahiz obrak eta

horien benetako kostua ikusirik, Udal Administrazioak, bidezko
administrazio egiaztapena egin ondoren, hala behar bada, au-
rreko atalean aipa tzen den zerga oinarria aldatu egingo du, eta
behin betiko likidazioa egingo; eta behin betiko likidazio horren
arabera, aldea ordain tze ko eskatu edo, hala toka tzen bada, in-
teresatuari itzu li egingo dio.

Aurreko atalean ezarritakoa bete ahal izateko, obra bukatu
edo behin-behinean onartu ondorengo lehen hilabetearen ba-
rruan, Udalari adi tze ra eman beharko zaio hala gertatu dela Udal
Administrazioak berak horretarako eskainiko duen inprimakia
betez. Aitorpenari obraren zuzendari teknikoaren ziurtagiria eran -
tsi beharko zaio, toka tzen den elkargo ofizialak ikuskatua, hala
egitea toka tzen denean. Ziurtagiri horrek jaso beharko du obrak
guztira zer kosta diren, baita teknikariaren gastuak ere, hala nola,
proiektua ida tzi eta zuzen tze arena, mozkin indus trialarena, nahiz
bestelakoak.

14. artikulua.
Zergaren likidaziorako, administrazioak lizen tzi a emateko

isiltasun positiboa erabiliko balu, lizen tzi ak, hau espreski eman-
go balu bezala balioko du.

BASE IMPONIBLE

Artículo 8.
La base imponible del impuesto está constituida por el

coste real y efectivo de la construcción, instalación u obra.

A los efectos de lo dispuesto en el apartado anterior, se pro-
cederá a la aprobación del presupuesto de ejecución material
presentado por los interesados, previa aprobación del corres-
pondiente Colegio Oficial.

En el caso de que no exista presupuesto que recoja las par-
ticularidades señaladas en el apartado anterior, así como todas
las construcciones, instalaciones y obras que no hayan obteni-
do la preceptiva autorización, la base imponible se determinará
por los Servicios Técnicos Municipales en función del coste me -
dio del proyecto.

CUOTA TRIBUTARIA

Artículo 9.
La cuota de este impuesto será el resultado de aplicar a la

base imponible del impuesto el tipo de gravamen que se indica
en el anexo.

DEVENGO

Artículo 10.
El impuesto se devengará en el momento de iniciarse la

construcción, instalación y obra, aún cuando no se haya obteni-
do la correspondiente licencia.

GESTIÓN

Artículo 11.
Cuando se conceda la licencia preceptiva se practicará una

liquidación provisional, determinándose la base imponible en
función del presupuesto presentado por los interesados, siem-
pre que dicho presupuesto hubiera sido visado por el Colegio
Oficial correspondiente; en caso contrario, o cuando no se haya
obtenido la licencia, los técnicos municipales determinarán la
base imponible en función del coste percibido por el proyecto.

Artículo 12.
Si tras la concesión de la correspondiente licencia se modi-

ficara el primer proyecto, para proceder a una nueva liquidación
provisional se deberá presentar un nuevo presupuesto en fun-
ción del incremento del primer presupuesto.

Artículo 13.
A la vista de las construcciones, instalaciones y obras efec-

tivamente realizadas y del coste real efectivo de las mismas, la
Administración Municipal, previa la oportuna comprobación ad-
ministrativa, procederá, en su caso, a la modificación de la base
imponible a que se refiere el apartado anterior, practicando li-
quidación definitiva, en virtud de la cual se exigirá el pago de la
diferencia o, en su caso, su devolución al interesado.

A los efectos de dar cumplimiento a lo establecido en el
apartado anterior, dentro del primer mes siguiente a la finaliza-
ción o aprobación provisional de la obra, se deberá comunicar
al Ayuntamiento dicha circunstancia mediante la cumplimenta-
ción del impreso que a tal efecto facilitará la propia Administra-
ción Municipal. A la declaración se acompañará, en su caso,
certificación del Director Técnico de la obra, visado por el Cole-
gio Oficial correspondiente. Este certificado recogerá el coste
total de las obras, así como los gastos de técnico, tales como re-
dacción y dirección del proyecto, beneficio industrial y otros.

Artículo 14.
A efectos de la liquidación del impuesto, las licencias otor-

gadas por aplicación del silencio administrativo positivo tendrá
el mismo efecto que el otorgamiento expreso de licencias.
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15. artikulua.
Ordenan tza honetan erregulatutako Zerga honen likidazio,

bilketa eta ikuskari tza ri dagokienez, era berean zerga urraketen
kalifikazioa eta kasu bakoi tze an ezarri beharreko zehapenak
erabaki tze ari dagokienez, Foru Zerga Arau Orokorrean aurreiku-
sitakoa izango da aplikagarri.

16. artikulua.
Lizen tzi aren titularrak baimendutako obrak, eraikun tzak edo

instalazioak ez buru tze a erabakiko balu, ida tzi bidez espreski
adieraziz, Udalak eginiko behin-behineko likidazioa itzu liko du
edo ber tan behera utzi ko.

17. artikulua.
Lizen tzi a iraungi ondoren, Udalak egindako likidazioa itzu -

liko du edo ber tan behera utzi ko, titularrak berri tze a eskatu eta
udalak baimenik ematen ez badu.

18. artikulua.
Administrazio publikoen administrazio prozedura erkideari bu-

ruzko Legearen 28.2. artikuluan eza rri ta koa ren arabera, Amez -
ketako Udalak jadanik dituen edo beste edozein administraziok
egin dituen agiriak ez aurkezteko eskubidea dute. Horrenbestez,
Udalak agiri horiek kon tsul tatu edo bil di tza ke, eska tzai leek egiaz-
ta tze hori egitea uzten ez badute izan ezik. Kasu horretan, eska -
tzai leak berak aurkeztu beharko ditu agiriak.

Azken xedapena.
Ordenan tza Fiskal hau eta daraman eranskina indarrean

2022ko urtarrilaren 1ean sartuko dira, aldatu edo deroga tze a
erabaki tzen ez den bitartean aplikatuz joango direlarik.

ERANSKINA

* Karga tasa:

Orokorra: % 4,5.

* Autolikidazioa:

Zerga autolikidazio bidez eskatuko da.

* Salbuespenak:

Ondorengo salbuespenak aplikatuko dira:

1.    Zerga ordain tze tik salbue tsi ta dago edozein eraikun tza,
instalazio edo obra egitea, horren jabeak Gi puz koa ko Foru Al-
dundia, Euskal Autonomia Erkidegoa, Estatua edo udal entitate-
ak direnean, baldin eta, zergari lotuta egonik, zuzenean errepi-
de, trenbide, portu, aireportu, obra hidrauliko eta populazioen
eta ur zikinen saneamendura zuzenduta badago, nahiz eta ho-
rien Ku dea ke ta, dela inber tsi o lanetan dela artapen lanetan, or-
ganismo autonomoek egin.

2.    Egoi tza Santua, Apezpiku-hiria, Elizbarrutiak, Parrokiak eta
lurraldeko beste barruti ba tzuk, Ordena eta Kongregazio Erlijioso-
ak eta Bizi tza Kon tsa kraturako Institutuak eta bere probin tzi ak eta
bere etxe ak guztiz eta era iraunkorrean salbue tsi ta daude Eraikun -
tza, Instalazio eta Obren gaineko Zerga ordain tze tik, baldin eraikin
horiek Ondasun Higiezinen gaineko Zerga ordain tze tik salbue tsi ta
badaude.

* Hobariak:

1.    Maila goreneko xedapenek behar tzen dituztenak.

2.    % 95 arteko hobaria zergaren kuota osoan, eraikun -
tzak, instalazioak edo obrak interes berezikoak edo udal onura-
koak izendatuta daudenean zirkunstan tzi a sozial, kultural edo
historiko-artistikoak izateagatik edo enplegua susta tze ko balia-
garriak gerta tze agatik. Izendapena Udalba tza rrak onartu behar-
ko du, eta subjektu pasiboak eskatuta erabakiko da, udalba tza -
rreko kideen gehiengo soilaren aldeko botoekin.

Artículo 15.
En cuanto a la liquidación, recaudación e inspección de este

Impuesto regulado en esta Ordenanza, resultará igualmente de
aplicación lo previsto en la Norma Foral General Tributaria en re-
lación con la calificación de las infracciones tributarias y la de-
terminación de las sanciones aplicables en cada caso.

Artículo 16.
Si el titular de la licencia decidiera no ejecutar las obras,

construcciones o instalaciones autorizadas, mediante escrito
expreso, el Ayuntamiento procederá a la devolución o anulación
de la liquidación provisional practicada.

Artículo 17.
Caducada la licencia, el Ayuntamiento procederá a la devo-

lución o anulación de la liquidación practicada, salvo que el titu-
lar solicite su renovación y el Ayuntamiento lo autorice.

Artículo 18.
De conformidad con lo establecido en el artículo 28.2 de la

Ley de Procedimiento Administrativo Común de las Administra-
ciones Públicas, el Ayuntamiento de Amezketa se reserva el de-
recho de no aportar los documentos ya existentes o elaborados
por cualquier otra Administración. Por tanto, el Ayuntamiento
podrá consultar o recopilar dichos documentos, salvo que los
solicitantes no autoricen dicha comprobación. En este caso, el
solicitante deberá presentar la documentación.

Disposición final.
La presente Ordenanza Fiscal y su anexo entrarán en vigor

el 1 de enero de 2022, y seguirá en vigor hasta que se acuerde
su modificación o derogación.

ANEXO

* Tipo de gravamen:

General: 4,5 %.

* Autoliquidación:

El impuesto se exigirá mediante autoliquidación.

* Excepciones:

Se aplicarán las siguientes excepciones:

1.    Está exenta del Impuesto la realización de cualquier
construcción, instalación u obra cuyos propietarios sean la Di-
putación Foral de Gi puz koa, la Comunidad Autónoma del País
Vasco, el Estado o las entidades municipales, siempre que, es-
tando sujetas al Impuesto, se dirijan directamente al sanea-
miento de carreteras, ferrocarriles, puertos, aeropuertos, obras
hidráulicas y poblaciones y aguas residuales, aunque su gestión
se realice por parte de organismos autónomos en operaciones
de inversión o conservación.

2.    La Santa Sede, la Ciudad Episcopal, las Diócesis, las Pa-
rroquias y otros distritos territoriales, las Órdenes y Congregacio-
nes Religiosas y el Instituto para la Vida Consagrada, así como
sus provincias y sus casas, estarán exentas del Impuesto sobre
Construcciones, Instalaciones y Obras, siempre que dichos edifi-
cios estén exentos del Impuesto sobre Bie nes Inmuebles.

* Bonificaciones:

1.    Las impuestas por disposiciones de rango superior.

2.    Bonificación de hasta el 95 % de la cuota íntegra del im-
puesto, cuando las construcciones, instalaciones u obras estén
declaradas de especial interés o utilidad municipal por concurrir
circunstancias sociales, culturales, histórico-artísticas o que sir-
van para fomentar el empleo. El nombramiento deberá ser apro-
bado por el Pleno de la Corporación y se acordará a petición del
sujeto pasivo con el voto favorable de la mayoría simple de sus
miembros.
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3.    % 95eko hobaria zergaren kuota osoan, sute, uholde
edo beste edozein motatako hondamendik sortutako kalteen
ondorioz eraikin nahiz instalazioetan egin beharreko berrerai -
kun tza zko obren tza ko.

4.    % 50eko hobaria zergaren kuota osoan, nekazari tza eta
abel tza in tzako jarduerekin zerikusia duten eraikun tza, instala-
zio eta obrak direnean, baita negutegiek ere.

5.    % 90eko hobaria, fa txa detako eta teilatu edo estalkiak
berri tze ko lanen tza ko eta barruko mantenimenduko obren tza -
ko, tabikemugiketa edo distribuzio aldaketarik ez bada.

6.    % 90eko hobaria zergaren kuota osoan, irisgarritasun
eta bizigarritasun bal din tzak errazten dituztenean.

7.    % 50eko hobaria zergaren kuota osoan, eguzki energia-
ren aprobe txa mendu termiko edo elektrikoa ahalbide tzen duten
sistemak ezar tzen direnean, baina ez indarrean dagoen araudi
teknikoak horiek jar tze ra derrigor tzen badu. Hobari hau aplika-
tuko bada, beroa sor tze ko instalazioek Administrazio eskudu-
nak homologatutako kolektoreak eduki behar dituzte.

8.    % 50eko hobaria zergaren kuota osoan, Eraikinen Ikus-
kapen Tekniko (EIT) alorreko txos tenik eratorriko obren tza ko.
Hobaria EIT txos tenak zehazten dituen partidetara mugatuko
da, betiere, era boluntarioan eta txos tenak zehazturiko epeetan
egiten badira. Hobari honetatik kanpo geratuko dira estalkia be-
rritu eta konpon tze ko obrak, bere hobaria baitute lan hau ek.

9.    % 50eko hobaria zergaren kuota osoan, Bizigune eta
Asap Programetan sar tze ko etxe bizi tzetan egiten diren obren -
tza ko, baldin eta Alokabideren instan tzi az egiten badira.

10.    % 80eko hobaria zergaren kuota osoan, etxe bizi tza iza -
teko diren ondasun higiezinetan egiten diren obra eta instala-
zioen tza ko, baldin eta horien helburua energia-eraginkortasuna-
ren A motako ziurtagiria lor tze ko birgaikun tza energetikoa bada.
Energia-eraginkortasunaren B motako ziurtagiria lor tze ko egiten
diren obra eta instalazioetan hobaria % 50eko izango da. Eraiki-
nen energia-eraginkortasuna ziurta tze ko oinarrizko prozedura
one tsi zeneko apirilaren 5eko 235/2013 Errege Dekretuak arau -
tzen du energia-ziurtapena lor tze ko modua.

11.    % 25eko hobaria zergaren kuota osoan, udalerrian jar-
duera ekonomiko berri bat zabal tze ko arrazoiarekin jarduera ho-
rretara bideratutako eraikun tza, instalazio eta obren tza ko. Jar-
duera ekonomiko berria dela egiazta tze ko, Ekonomia Ihardue-
ren Erroldan alta berria emanda da goe la aurkeztu beharko da.

12.    % 50eko hobaria izango dute landa lurrean dauden etxe -
bizi tza rako eraikinak berreraiki tze ko lanen tza ko, 1980. urtetik on-
dorengo berreraikitatutakoak ezik.

13.    % 50eko hobaria izango dute hiri lurrean dauden etxe -
bizi tza rako eraikinak berreraiki tze edo erreforma integraleko la-
nen tza ko, 1980. urtetik ondorengo berreraikitatutakoak eta erre -
formatutakoak ezik.

Hobariak Udalak ofizioz aplikatuko ditu edo subjektu pasiboek
eskaera eginda. Hobari bakarra aplikatuko da zergagai bakoi tze -
ko, hain zuzen ere, subjektu pasiboaren tzat onuragarriena dena.

Zerga-bilketaren Ku dea ke tan ekonomia zein eraginkortasun
arrazoiak direla eta, 15 eurotako kantitateko tasa gaindi tzen ez
duten eraikun tza, instalazio edo obrengan salbuespena onar -
tzen da.

3.    Bonificación del 95 % de la cuota íntegra del impuesto,
para las obras de reconstrucción de edificios e instalaciones
que deban realizarse como consecuencia de daños producidos
por incendio, inundación o cualquier otro tipo de deterioro.

4.    Bonificación del 50 % en la cuota íntegra del impuesto,
cuando se trate de construcciones, instalaciones y obras relacio-
nadas con actividades agropecuarias, así como de invernaderos.

5.    Una bonificación del 90 % para las obras de reforma de
fachadas, cubiertas y obras de mantenimiento interior, siempre
que no se produzcan cambios de tabiquería o distribución.

6.    Bonificación del 90 % en la cuota íntegra del impuesto,
cuando faciliten las condiciones de accesibilidad y habitabilidad.

7.    Bonificación del 50 % en la cuota íntegra del impuesto,
cuando se establezcan sistemas que permitan el aprovecha-
miento térmico o eléctrico de la energía solar, pero no cuando
la normativa técnica vigente lo imponga. Para la aplicación de
esta bonificación, las instalaciones de generación de calor de-
berán disponer de colectores homologados por la Administra-
ción competente.

8.    Bonificación del 50 % en la cuota íntegra del impuesto
para las obras derivadas de informe en materia de Inspección
Técnica de Edificios (ITE). La bonificación se limitará a las parti-
das que determine el informe EIT, siempre que se realicen de
forma voluntaria y en los plazos que se determinen. Quedan ex-
cluidas de esta bonificación las obras de reforma y reparación
de la cubierta, que gozan de bonificación.

9.    Bonificación del 50 % en la cuota íntegra del impuesto,
para las obras que se realicen en las viviendas de acceso a los
Programas Bizigune y Asap, siempre que se realicen por instan-
cia de Alokabide.

10.    Bonificación del 80 % en la cuota íntegra del impuesto
para las obras e instalaciones que se realicen en los bie nes in-
muebles destinados a vivienda y que tengan por objeto la reha-
bilitación energética para la obtención del certificado de eficien-
cia energética tipo A. Las obras e instalaciones que se realicen
para la obtención del certificado de eficiencia energética tipo B
tendrán una bonificación del 50 %. La certificación energética
está regulada por el Real Decreto 235/2013, de 5 de abril, por
el que se aprueba el procedimiento básico de certificación ener-
gética de edificios.

11.    Bonificación del 25 % en la cuota íntegra del impues-
to, para las construcciones, instalaciones y obras destinadas a
esta actividad con motivo de la ampliación de una nueva activi-
dad económica en el municipio. Para acreditar que se trata de
una nueva actividad económica se deberá presentar el alta en
el Padrón de Actividades Económicas.

12.    Gozarán de una bonificación del 50 % de la cuota para
las obras de reconstrucción de edificios destinados a viviendas
en suelo rústico, salvo las reedificadas posteriores a 1980.

13.    Gozarán de una bonificación del 50 % para las obras
de reconstrucción o reforma integral de los edificios destinados
a vivienda en suelo urbano, salvo las reedificadas y reformadas
posteriores a 1980.

Las bonificaciones las aplicará el Ayuntamiento de oficio o a
instancia de los sujetos pasivos. Se aplicará una única bonifica-
ción por cada hecho imponible, la que resulte más ventajosa
para el sujeto pasivo.

Por razones económicas o de eficacia en la gestión recauda-
toria se admite la exención en las construcciones, instalaciones
u obras que no superen la tasa de 15 euros.
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5.    Ordenan tza Fiskala: Udal jabari publikoaren era-
bilera pribatiboa edo aprobe txa mendu bereziagatik
ordaindu beharreko tasak arau tzen dituena.

XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.
Entitate lokal honek, Gi puz koa ko Toki Ogasunak, arau tzen

dituen Foru Arauari jarraiki, erans ki ne an zehazten diren tasak
ezarri eta exiji tzen ditu udal jabari publikoaren erabilera pribati-
boagatik edo aprobe txa mendu bereziagatik. Ordenan tza hone-
tan adierazten diren arauen arabera ezarri eta exiji tzen dira ta -
sa horiek, eta haren barruan gera tzen dira jasota.

2. artikulua.
Ordenan tza hau entitate lokalaren lurralde eremu osoan apli -

katuko da.

ZERGAGAIA

3. artikulua.
Udal jabari publikoaren erabilera pribatiboak edo haren pro-

be txa mendu bereziak era tzen du zergagaia.

SUBJEKTU PASIBOA

4. artikulua.
1.    Honako hau ek izango dira, zergadun bezala, subjektu

pasiboak: per tso na fisikoak zein juridikoak, eta Gi puz koa ko Zer-
gen Foru Arau Orokorrak 35. artikuluan aipa tzen dituen entita-
teak, baldin eta beren onura partikularrerako gozatu, erabili edo
aprobe txa tzen badute modu berezian udal jabari publikoa, uz-
tailaren 5eko 11/1989 Foru Arauak, Gi puz koa ko Toki Ogasunei
buruzkoak, 20.2 artikuluan ja so tzen dituen kasuen arabera.

2.    Estatua, autonomia elkarteak eta entitate lokalak ez
daude behartuta tasak ordain tze ra herri jabariaren erabilera pri-
batibo edo probe txa mendu bereziarengatik, zuzenenan ustia tzen
dituzten komunikazio zerbi tzu publikoen probe txa menduetan
eta, bereziki, herritarren segurtasunarekin edo defen tsa naziona-
larekin zer ikusia duten guztietan.

SALBUESPENAK, MURRIZPENAK ETA HOBARIAK

5. artikulua.
Salbuespenak edo bestelako onurak fiskalak aplikagarri

diren xedapen orokorretan eza rri ta koa ren arabera emango dira.

OINARRI EZARGARRIA

6. artikulua.
Oinarri ezargarria udal jabari publikoaren erabilera pribati-

boa edo aprobe txa mendu berezia gauza tzen den unitate bakoi -
tzak osa tzen du, erans ki ne an jasotakoaren arabera.

KUOTA

7. artikulua.
Zerga kuota tarifa bat, espreski erabakitako kopuru finko bat

edo, bestela, bi prozedura batera erabiliz finkatuko da, erans ki -
ne an eza rri ta koa ren arabera.

Lizitazio publikoko prozeduretan tasaren kopurua kon tse zio,
baimen edo esleipenean ja so tzen den kopuru ekonomikoagatik
ezarriko da.

5.    Ordenanza Fiscal: reguladora de las tasas por
utilización privativa o aprovechamiento especial del
dominio público municipal.

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.
Esta entidad local, de acuerdo con la Norma Foral regulado-

ra de las Haciendas Locales de Gi puz koa, establece y exige las
tasas que se detallan en el anexo por la utilización privativa o el
aprovechamiento especial del dominio público municipal. Estas
tasas se establecen y exigen de acuerdo con las normas conte-
nidas en esta Ordenanza, y quedan recogidas en ella.

Artículo 2.
La presente Ordenanza será de aplicación en todo el ámbito

territorial de la entidad local.

HECHO IMPONIBLE

Artículo 3.
Constituye el hecho imponible la utilización privativa o el

aprovechamiento especial del dominio público municipal.

SUJETO PASIVO

Artículo 4.
1.    Tendrán la consideración de sujetos pasivos, a título de

contribuyentes, las personas físicas o jurídicas y las entidades a
que se refiere el artículo 35 de la Norma Foral General Tributa-
ria del Territorio Histórico de Gi puz koa que disfruten, utilicen o
aprovechen de forma especial el dominio público municipal
para su beneficio particular, de acuerdo con los supuestos pre-
vistos en el artículo 20.2 de la Norma Foral 11/1989, de 5 de
julio, de Haciendas Locales de Gi puz koa.

2.    El Estado, las Comunidades Autónomas y las entidades
locales no estarán obligadas al pago de tasas por la utilización
privativa o el aprovechamiento especial del dominio público en
los aprovechamientos de los servicios públicos de comunica-
ción que exploten directamente y, en particular, en los relacio-
nados con la seguridad ciudadana o la defensa nacional.

EXENCIONES, REDUCCIONES Y BONIFICACIONES

Artículo 5.
Las exenciones u otros beneficios se concederán de acuer-

do con lo establecido en las disposiciones generales aplicables.

BASE IMPONIBLE

Artículo 6.
La base imponible está constituida por cada una de las uni-

dades en que se materialice la utilización privativa o el aprove-
chamiento especial del dominio público municipal, de acuerdo
con lo establecido en el anexo.

CUOTA

Artículo 7.
La cuota tributaria se determinará mediante la aplicación

conjunta de una tarifa, una cantidad fija establecida expresa-
mente o, en su caso, dos procedimientos, de acuerdo con lo es-
tablecido en el anexo.

En los procedimientos de licitación pública la cuantía de la
tasa se determinará por la cuantía económica que se perciba en
la concesión, autorización o adjudicación.
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Erabilera pribatiboa edo aprobe txa mendu bereziak udal ja-
bari publikoa sun tsi tu edo honda tzen duenean, onuradunak,
behar den tasari aurre egiteaz gainera, osorik itzu li beharko ditu
berreraikun tza edo konponketa gastuen kostuak, eta haren zen-
batekoa aldez aurretik ordaindu.

Kalteak konponezinak badira, udalak kalte-ordain bat jaso-
ko du. Sun tsi tutako ondasunen pareko balioa izango du, edo
bestela, kaltetutako ondasunen zenbatekoarena.

Entitate lokalak ezingo ditu barkatu, ez osorik ez zati batean,
apartatu honetan aipa tzen diren kalte- ordainak edo diru-itzul  ke tak.

SOR TZA PENA ETA ZERGALDIA

8. artikulua.
Udal jabari publikoaren erabilera pribatiboa edo aprobe txa -

mendu bereziagatik exiji tzen den tasa hurrengo uneetan sortu-
ko da zergagaien izaeraren arabera: erabilera pribatiboa edo
aprobe txa mendu berezia hasten denean, eta orduan zenbateko
osoa edo haren zati bat aurrez ordain tze a exijitu daiteke, edota,
bestela, jarduketari edo espedienteari hasiera ematen dion es-
kaera aurkezten denean; jarduketa ez da egingo edo espedien-
tea ez da izapidetuko dagokion ordainketa egiten ez bada.

Tasaren izaera materialak sor tza pena aldizkakoa izatea exi -
ji tzen duenean, sor tza pen hori urte bakoi tze ko urtarrilaren 1ean
gertatuko da eta zergaldia urte naturala hartuko du. Erabilera
pribatiboa edo aprobe txa mendu berezia hasi edo uzten denean,
ordea, zergaldia zirkunstan tzi a horretara egokituko da, eta kuo-
tan dagokion hainbanaketa egingo da erans ki ne an ezarritakoari
jarraituz.

Jabari publikoa erabili edo aprobe txa tzeko eskubidea burutu
edo gauzatu gabe gera tzen bada subjektu pasiboarekin zer iku-
sirik ez duten arrazoiengatik, dagokion zenbatekoa itzu liko zaio.

LIKIDAZIOA ETA ORDAINKETA

9. artikulua.
Udal Erakundeak kon tzep tu bakoi tza ren likidazioa egingo

du, erans ki ne an jasotako exakzio bakoi tza ren arau bereziekin
bat etorriz. Likidazioak oso-osorik jakinaraziko zaizkie subjektu
pasiboei. Jakinarazpenean diru-sarrera egi te ko epea eta aurkez
di tza keten erre kur tso ak ere adieraziko dira.

Baimendutako eta amaigabe luzatutako erabilera pribatibo
eta aprobe txa mendu berezien tasak, Errolda edo Erregistro
bidez kudeatutakoak, Errolda edo dagokion Erregistroa jendau-
rre an jar tze ko tramitean adierazitako epean ordainduko dira.

TASEN KU DEA KE TA

10. artikulua.
Ordenan tza honetan arau tzen diren tasak likidatu, bildu eta

ikuska tze ari dagokion guztian, eta, halaber, zerga urrapenak kali-
fikatu eta kasu bakoi tze an dagozkien zigorrak ezar tze rakoan, Gi -
puz koa ko Zergen Foru Arau Orokorrean jasotakoa aplikatuko da.

11. artikulua.
Administrazio publikoen administrazio prozedura erkideari

buruzko Legearen 28.2. artikuluan eza rri ta koa ren arabera,
Amezketako Udalak jadanik dituen edo beste edozein adminis-
traziok egin dituen agiriak ez aurkezteko eskubidea dute. Ho-
rrenbestez, Udalak agiri horiek kon tsul tatu edo bil di tza ke, eska -
tzai leek egiazta tze hori egitea uzten ez badute izan ezik. Kasu
horretan, eska tzai leak berak aurkeztu beharko ditu agiriak.

Cuando la utilización privativa o el aprovechamiento espe-
cial destruya o deteriore el dominio público municipal, el bene-
ficiario, además de hacer frente a la tasa correspondiente, es-
tará obligado a reembolsar íntegramente los costes de los gas-
tos de reconstrucción o reparación, previo pago de su importe.

Si los daños fueran irreparables, el Ayuntamiento recibirá una
indemnización. Tendrá un valor equivalente a los bie nes destrui-
dos o, en su caso, del importe de los bie nes dañados.

La entidad local no podrá condonar total o parcialmente las
indemnizaciones o reembolsos a que se refiere este apartado.

DEVENGO Y PERIODO IMPOSITIVO

Artículo 8.
La tasa que se exija por la utilización privativa o el aprove-

chamiento especial del dominio público municipal se devengará
en los siguientes supuestos en función de la naturaleza de los
hechos imponibles: cuando se inicie la utilización privativa o el
aprovechamiento especial, pudiendo exigirse el pago anticipado
de la totalidad o parte de su importe o, en su caso, cuando se
presente la solicitud que inicie la actuación o el expediente; no
se realizará la actuación o el expediente no se tramitará si no se
realiza el pago correspondiente.

Cuando la naturaleza material de la tasa exija el devengo
periódico, el devengo se producirá el 1 de enero de cada año y
el período impositivo comprenderá el año natural. Cuando se
inicie o cese la utilización privativa o el aprovechamiento espe-
cial, el período impositivo se ajustará a esta circunstancia y se
procederá al prorrateo de la cuota correspondiente de acuerdo
con lo establecido en el anexo.

Cuando por causas ajenas al sujeto pasivo, el derecho a la
utilización o aprovechamiento del dominio público quede sin
ejercer, procederá la devolución del importe correspondiente.

LIQUIDACIÓN Y PAGO

Artículo 9.
El Instituto Municipal practicará la liquidación de cada con-

cepto de acuerdo con las normas particulares de cada una de las
exacciones contenidas en el anexo. Las liquidaciones se notifica-
rán íntegramente a los sujetos pasivos. En la notificación se indi-
cará el plazo de ingreso y los recursos que pueden interponer.

Las tasas por utilización privativa o aprovechamiento espe-
cial autorizadas y prorrogadas indefinidamente, gestionadas
mediante Padrón o Registro, se abonarán en el plazo señalado
en el trámite de información pública del Padrón o del Registro
correspondiente.

GESTIÓN DE TASAS

Artículo 10.
En todo lo relativo a la liquidación, recaudación e inspección

de las tasas reguladas en la presente Ordenanza, así como la
calificación de las infracciones tributarias y la imposición de las
sanciones que en cada caso procedan, será de aplicación lo
previsto en la Norma Foral General Tributaria del Territorio His-
tórico de Gi puz koa.

Artículo 11.
De conformidad con lo establecido en el artículo 28.2 de la

Ley de Procedimiento Administrativo Común de las Administra-
ciones Públicas, el Ayuntamiento de Amezketa se reserva el de-
recho de no aportar los documentos ya existentes o elaborados
por cualquier otra Administración. Por tanto, el Ayuntamiento
podrá consultar o recopilar dichos documentos, salvo que los
solicitantes no autoricen dicha comprobación. En este caso, el
solicitante deberá presentar la documentación.

16www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
21

-0
82

27

Número                    zenbakia 250250
Viernes, a 31 de diciembre de 20212021eko abenduaren 31, ostirala

Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala
Boletín Oficial de Gipuzkoa



Azken xedapena.
Ordenan tza Fiskal hau eta daraman eranskina indarrean

2022ko urtarrilaren 1ean sartuko dira, aldatu edo deroga tze a
erabaki tzen ez den bitartean aplikatuz joango direlarik.

ERANSKINA

1.    Udal bide publikoen lurzoru, lurpe edo hegalkinaren era -
bilpen pribatiboa hornidura zerbi tzu en enpresa ustia tza ileen alde.

Zerga-egitatea:

Tasa hauen zerga-egitatea da udal bide publikoetako lurra-
ren, lurpearen edo hegalkinaren erabilera pribatiboa edo apro-
be txa mendu berezia egitea, udalerri honetan interes orokorre-
koak diren hornidurak edo auzolagunen zati handi bati eragiten
diotenak egi te ko.

Subjektu pasiboa:

Tasa hauen subjektu pasiboak dira interes orokorrekoak
diren hornidura-zerbi tzu en enpresa ustia tza ileak, edo baita au-
zolagunen zati handi bati eragiten diotenak ere, enpresa bana -
tza ileak nahiz merkatura tza ileak izan, bai sare horien titularrak
badira, bai, horien titular izan gabe ere, sareak erabil tze ko, lor -
tze ko edo horietara konekta tze ko eskubideak badituzte.

Zerga-oinarria: Enpresa bakoi tzak udal mugapean lortu
duen urteko fakturaziotik eskuraturako diru-sarrera gordinek
osatuko dute zerga-oinarria, 11/1989 Foru Arauak 24.a.c) arti-
kuluan xedatutakoarekin bat etorriz.

Karga tasa: % 1,5.

Kuota: Zerga-oinarriari karga tasa aplikatuz aterako da
kuota. Tasa kuantifika tze ko erregimen berezi horretan ez dira
telefonia mugikorreko zerbi tzu ak sartuko.

Aplikatu beharreko arauak:

— Ekitaldi bakoi tza ren lehen lau hilabetetan enpresek udal
barruan egindako hornidurengatik fakturazio aitorpena egingo
dute, auditore enpresaren ziurtagiria erabiliz.

— Klausula hau ek alda di tza kete Udalak eta enpresek, tasa
hau kudea tze ko hi tzar mena sina tzen badute.

— Tasa HAU autolikidazio araubidean eskatu ahalko da.

2.    Amezketako udalaren onura publikoko 2.008.1 zk. men-
dian, Amezketako mendia izenekoan, larra tze ko eskubidearen
tasa.

Behor, behi, edota zaldi bakoi tza gatik: 20 €.

Ardi edo ahuntz bakoi tza gatik: 1,50 €.

6.    Ordenan tza Fiskala: Zerbi tzu publikoak eskaini eta
jarduera administratiboak buru tze agatik ordaindu be-
harreko tasak arau tzen dituena.

XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.
Entitate lokal honek, Gi puz koa ko Toki Ogasunak arau tzen di-

tuen Foru Arauari jarraiki, erans ki ne an zehazten diren tasak
ezarri eta exiji tzen ditu zerbi tzu publikoak eskaini eta jarduerak
buru tze agatik. Ordenan tza honetan adierazten diren arauen
arabera ezarri eta exiji tzen dira tasa horiek, eta haren barruan
gera tzen dira jasota.

2. artikulua.
Ordenan tza hau entitate lokalaren lurralde eremu osoan apli -

katuko da.

Disposición final.
La presente Ordenanza Fiscal y su anexo entrarán en vigor

el 1 de enero de 2022, y seguirán aplicándose en tanto no se
acuerde su modificación o derogación.

ANEXO

1.    Utilización privativa del suelo, subsuelo o vuelo de las
vías públicas municipales a favor de empresas explotadoras de
servicios de suministro.

Hecho imponible:

Constituye el hecho imponible de estas tasas la utilización
privativa o el aprovechamiento especial del suelo, subsuelo o
vuelo de las vías públicas municipales, para la realización de
provisiones de interés general o que afecten a una parte impor-
tante de los vecinos de este municipio.

Sujeto pasivo:

Son sujetos pasivos de estas tasas las empresas explotado-
ras de servicios de suministros de interés general, así como
aquellas que afecten a una parte importante de los vecinos,
sean empresas distribuidoras o comercializadoras, sean titula-
res de dichas redes o, sin ser titulares de las mismas, tengan
derechos de uso, acceso o conexión a las mismas.

Base imponible: La base imponible estará constituida por los
ingresos brutos procedentes de la facturación anual obtenida
por cada empresa en el término municipal, de conformidad con
lo dispuesto en el artículo 24.a.c) de la Norma Foral 11/1989.

Tipo de gravamen: 1,5 %.

Cuota: La cuota será el resultado de aplicar a la base impo-
nible el tipo de gravamen. Este régimen especial de cuantifica-
ción de la tasa no incluirá los servicios de telefonía móvil.

Normas aplicables:

— Durante los cuatro primeros meses de cada ejercicio las
empresas realizarán una declaración de facturación por los su-
ministros realizados dentro del ayuntamiento, mediante certifi-
cado de la empresa auditora.

— El Ayuntamiento y las empresas podrán modificar las pre-
sentes cláusulas mediante la suscripción de un convenio de
gestión de esta tasa.

— Esta tasa podrá exigirse en régimen de autoliquidación.

2.    Utilidad pública del ayuntamiento de Amezketa n.º
2.008.1 Tasa del derecho de pastoreo en el monte denominado
monte de Amezketa.

Por cada yegua, vaca o caballo: 20 €.

Por cada oveja o cabra: 1,50 €.

6. Ordenanza Fiscal: Reguladora de las tasas por
prestación de servicios públicos y realización de acti-
vidades administrativas.

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.
Esta entidad local, de acuerdo con la Norma Foral regulado-

ra de las Haciendas Locales de Gi puz koa, establece y exige las
tasas por la prestación de servicios públicos y la realización de
actividades que se detallan en el anexo. Estas tasas se estable-
cen y exigen de acuerdo con las normas contenidas en esta Or-
denanza, y quedan recogidas en ella.

Artículo 2.
La presente Ordenanza será de aplicación en todo el ámbito

territorial de la entidad local.
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ZERGAGAIA

3. artikulua.
Administrazio Lokalaren aldetik zerbi tzu bat eskain tze ak

edo jarduera bat buru tze ak era tzen du zergagaia, dela eskatua
izan delako, dela partikularren egin tza edo hu tse giteen ondorioz
zeharka probokatu delako.

SUBJEKTU PASIBOA

4. artikulua.
Honako hau ek izango dira, zergadun bezala, subjektu pasi-

boak: per tso na fisikoak zein juridikoak, eta Gi puz koa ko Zergen
Foru Arau Orokorrak 35. artikuluan aipa tzen dituen entitateak,
zerbi tzu edo jarduerak eska tzen dituztenean edo haien onura
edo eragina ja so tzen dutenean.

Zergadunaren ordezko tzat hartuko dira:

1.    Etxe bizi tza edo lokalen okupa tza ileei onura edo eragina
dakarkieten zerbi tzu edo jarduerengatik ezarritako tasetan: hi-
giezin horien jabeak. Horiek, hala dagokienean, onuradun des-
berdinei jasanarazi ahal izango dizkiete kuotak.

2.    Suhil tza ile zerbi tzu engatik, aurrien pre ben tzi oagatik, erai -
kun tza eta eraispen zerbi tzu engatik, salbamendukoengatik eta,
oro har, per tso na eta ondasunak babesteko zerbi tzu engatik eza-
rritako tasetan, zer bi tzua ren mantenimendua barne, arris kuaren
entitate edo sozietate segura tza ileak.

3.    Lurzoruari eta hiri antolaketari buruzko araudian jasota-
ko Hiri gin tza lizen tzi ak emateagatik ezarritako tasetan: obren
eraiki tza ileak edo kontratistak.

5. artikulua.
Tasak ordain tze ra behartuta daude:

1.    Partikularren eskariz egindako zerbi tzu edo jardueren
kasuan, eskaera egin dutenak.

2.    Partikularrek eskatu ez baina, horien ekin tza edo hu tse -
giteengatik, derrigorrezkoak gertatu diren zerbi tzu edo jardue-
ren kasuan, ekin tza edo hu tse gite horiek loporagarri dituztenak.

6. artikulua.
Ordenan tza honetatik erator tzen diren zerga zorretan, sub-

jektu pasiboarekin batera, tarifak aplika tze ko arauetan aipa tzen
diren per tso nek ere eran tzu ngo dute.

SALBUESPENAK, MURRIZPENAK ETA HOBARIAK

7. artikulua.
Salbuespenak edo bestelako onura fiskalak aplikagarri di -

ren xedapen orokorretan eza rri ta koa ren arabera emango dira.

OINARRI EZARGARRIA

8. artikulua.
Oinarri ezargarria zerbi tzu a gauza tzen den unitate bakoi tzak

era tzen du, erans ki ne an jasotakoaren arabera.

KUOTA

9. artikulua.
Zerga kuota tarifa bat, espreski erabakitako kopuru finko

bat edo, bestela, bi prozedurak batera erabiliz finkatuko da,
erans ki ne an eza rri ta koa ren arabera.

HECHO IMPONIBLE

Artículo 3.
Constituye el hecho imponible la prestación de un servicio o

la realización de una actividad por parte de la Administración
Local, bien por su solicitud, bien por su provocación indirecta
por actos u omisiones de los particulares.

SUJETO PASIVO

Artículo 4.
Son sujetos pasivos, a título de contribuyentes, las personas

físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo 35
de la Norma Foral General Tributaria del Territorio Histórico de
Gi puz koa que soliciten la prestación de servicios o la realización
de actividades o que se beneficien o afecten a los mismos.

Tendrán la consideración de sustitutos del contribuyente:

1.    En las tasas establecidas por los servicios o actividades
que beneficien o afecten a los ocupantes de viviendas o locales:
los propietarios de dichos inmuebles. Estos podrán repercutir,
en su caso, las cuotas a los distintos beneficiarios.

2.    En las tasas establecidas por los servicios de bombe-
ros, prevención de ruinas, construcción y demolición, salvamen-
to y, en general, protección de personas y bie nes, incluido el
mantenimiento del servicio, la entidad o sociedad aseguradora
del riesgo.

3.    En las tasas establecidas por el otorgamiento de las li-
cencias urbanísticas previstas en la normativa sobre suelo y or-
denación urbana: constructores o contratistas de obras.

Artículo 5.
Están obligados al pago de las tasas:

1.    En el caso de servicios o actividades realizados a solici-
tud de los particulares, los solicitantes.

2.    En el caso de servicios o actividades realizados sin
haber sido solicitados por los particulares, pero motivados por
actuaciones u omisiones de los mismos, aquéllos cuyas actua-
ciones u omisiones resulten vinculantes.

Artículo 6.
Las deudas tributarias derivadas de esta Ordenanza respon-

derán, junto con el sujeto pasivo, las personas a que se refieren
las normas de aplicación de las tarifas.

EXENCIONES, REDUCCIONES Y BONIFICACIONES

Artículo 7.
Las exenciones u otros beneficios fiscales se concederán de

acuerdo con lo establecido en las disposiciones generales apli-
cables.

BASE IMPONIBLE

Artículo 8.
La base imponible está constituida por cada una de las uni-

dades en las que se desarrolla el servicio, de acuerdo con lo es-
tablecido en el anexo.

CUOTA

Artículo 9.
La cuota tributaria se determinará mediante la aplicación

conjunta de una tarifa, una cantidad fija determinada expresa-
mente o, en su caso, de ambos procedimientos, de acuerdo con
lo establecido en el anexo.
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SOR TZA PENA ETA ZERGALDIA

10. artikulua.
Zerbi tzu a edo jarduera egiten denean sor tzen da tasa.

Tasaren izaera materialak sor tza pena aldizkakoa izatea
exiji tzen duenean, sor tza pen hori epealdiaren lehen egunean
gertatuko da, zergaldia erans ki ne an ezar tzen da. Erabilera pri-
batiboa edo aprobe txa mendu berezia hasi edo uzten denean,
ordea, zergaldia zirkunstan tzi a horretara egokituko da, eta kuo-
tan dagokion hainbanaketa egingo da erans ki ne an ezarritakoari
jarraituz.

LIKIDAZIOA ETA ORDAINKETA

11. artikulua.
Udal Erakundeak kon tzep tu bakoi tza ren likidazioa egingo

du, erans ki ne an jasotako exakzio bakoi tza ren arau bereziekin
bat etorriz. Likidazioak oso-osorik jakinaraziko zaizkie subjektu
pasiboei. Jakinarazpenean diru-sarrera egi te ko epea eta aurkez
di tza keten erre kur tso ak ere adieraziko dira.

Hala ere, aldian behin egiten diren zerbi tzu edo jardueren ka-
suan, horien gaineko tasaren ordainketa tasen matrikulan sar tu
ondoren egingo da, aldizkako ordanagirien bidez.

TASEN KU DEA KE TA

12. artikulua.
Ordenan tza honetan arau tzen diren tasak likidatu, bildu eta

ikuska tze ari dagokion guztian, eta, halaber, zerga urrapenak kali-
fikatu eta kasu bakoi tze an dagozkien zigorrak ezar tze rakoan, Gi -
puz koa ko Zergen Foru Arau Orokorrean jasotakoa aplikatuko da.

13. artikulua.
Administrazio publikoen administrazio prozedura erkideari

buruzko Legearen 28.2. artikuluan eza rri ta koa ren arabera,
Amezketako Udalak jadanik dituen edo beste edozein adminis-
traziok egin dituen agiriak ez aurkezteko eskubidea dute. Ho-
rrenbestez, Udalak agiri horiek kon tsul tatu edo bil di tza ke, eska -
tzai leek egiazta tze hori egitea uzten ez badute izan ezik. Kasu
horretan, eska tzai leak berak aurkeztu beharko ditu agiriak.

Azken xedapena.
Ordenan tza Fiskal hau eta daraman eranskina indarrean

2022ko urtarrilaren 1ean sartuko dira, aldatu edo deroga tze a
erabaki tzen ez den bitartean aplikatuz joango direlarik.

ERANSKINA

1.    Hiri ondakin solidoen bilketa, horien tratamendua eta
ezaba tzea:

DEVENGO Y PERIODO IMPOSITIVO

Artículo 10.
La tasa se devenga cuando se realiza el servicio o actividad.

Cuando la naturaleza material de la tasa exija que el deven-
go sea periódico, el devengo se producirá el primer día del perí-
odo, el cual se establece en el anexo. Cuando se inicie o cese la
utilización privativa o el aprovechamiento especial, el período
impositivo se ajustará a esta circunstancia y se procederá al
prorrateo de la cuota correspondiente de acuerdo con lo esta-
blecido en el anexo.

LIQUIDACIÓN Y PAGO

Artículo 11.
La Entidad Local practicará la liquidación de cada concepto

de acuerdo con las normas particulares de cada una de las exac-
ciones contenidas en el anexo. Las liquidaciones se notificarán
íntegramente a los sujetos pasivos. En la notificación se indicará
el plazo de ingreso y los recursos que pueden interponer.

No obstante, en el caso de servicios o actividades que se re-
alicen de forma periódica, el pago de la tasa sobre los mismos
se realizará una vez se haya incluido en la matrícula de las
tasas, mediante recibos periódicos.

GESTIÓN DE TASAS

Artículo 12.
En todo lo relativo a la liquidación, recaudación e inspección

de las tasas reguladas en la presente Ordenanza, así como la
calificación de las infracciones tributarias y la imposición de las
sanciones que en cada caso procedan, será de aplicación lo
previsto en la Norma Foral General Tributaria del Territorio His-
tórico de Gi puz koa.

Artículo 13.
De conformidad con lo establecido en el artículo 28.2 de la

Ley de Procedimiento Administrativo Común de las Administra-
ciones Públicas, el Ayuntamiento de Amezketa se reserva el de-
recho de no aportar los documentos ya existentes o elaborados
por cualquier otra Administración. Por tanto, el Ayuntamiento
podrá consultar o recopilar dichos documentos, salvo que los
solicitantes no autoricen dicha comprobación. En este caso, el
solicitante deberá presentar la documentación.

Disposición final.
La presente Ordenanza Fiscal y su anexo entrarán en vigor

el 1 de enero de 2022, y seguirán aplicándose en tanto no se
acuerde su modificación o derogación.

ANEXO

1.    Recogida, tratamiento y eliminación de residuos sólidos
urbanos:

19

Tarifa Kontzeptua Kopurua urtekoa (€) 

Tarifa 1 Bilketa zerbitzu osoa duen etxebizitza (organikoa barne) 70 

Tarifa 2 Konposta norberak egiten duen etxebizitza eta etxebizitza hutsak 50 

Tarifa 3 Landa eremuko etxebizitzak  30 

Tarifa 4 Taberna, jatetxe eta jaki dendak 100 

Tarifa 5 10 langile baino gutxiagoko jarduera ekonomikoa 50 

Tarifa 6 10 langile baino gehiagoko jarduera ekonomikoa 600 
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Tarifa Concepto N.º anual (€) 

Tarifa 1 Vivienda con servicio integral de recogida (incluida la orgánica) 70 

Tarifa 2 Vivienda y vivienda vacía compostada 50 

Tarifa 3 Viviendas rurales  30 

Tarifa 4 Bares, restaurantes y comercios de alimentación 100 

Tarifa 5 Actividad económica de menos de 10 trabajadores 50 

Tarifa 6 Actividad económica de más de 10 trabajadores 600 

 
2.    Uraren ziklo integrala:

Abonatu guztiei aplika tzen zaien hobaria % 25 jeistea. Sal-
buespena: «Arazketa» kon tzep tuagatik konbra tzen zaien abona-
tuei hobaria bere horretan manten tzea.

3.    Hiri gin tza lizen tzi ak emateagatik tasak:

Aurkezten den erainkun tza, obra edo instalakun tza ren au-
rrekontuaren arabera, ondorengo tarifak ezar tzen dira:

Aurrekontua                                                Kopurua (€)

15.000 € arte 0
15.001 €-150.000 € arte 150
150.001 €tik aurrera 300

4.    E txez e txe ko Lagun tza Zerbi tzua:

1.— Esparrua.

Arautegi hau e txez e txe ko lagun tza zerbi tzu ari aplikatuko zaio,
izan zerbi tzu a zuzeneko Ku dea ke ta erregimenekoa nahiz beste
erakunde publiko ba tzu ekiko hi tzar men bidezkoa edo beste era-
kunde pribatu ba tzu ekiko itun, hi tzar men edo kontratu bidezkoa.

2.— Ordain tze ra behartuta dauden per tso nak.

a)    E txez e txe ko lagun tza zer bi tzua ren zuzeneko onuradun
diren per tso na fisikoak, non eta ez dauden 1. paragrafo honeta-
ko b) eta c) ataletan aipa tzen diren egoeretan.

b)    Zer bi tzua ren erabil tzai leak adingabeak badira, haien gai -
neko guraso agintea, tutore tza edo zain tza duen/duten per tso -
na/per tso nak.

c)    Per tso na helduak, zerbi tzu ra sar tze ko arautegian aurrei-
kusitako moduan legezko ordezkari edo izatezko zain tzai le bidez
dihardutenean; hala ere, kasu horretan, ordezkatutako per tso -
naren errentaren eta ondarearen kontura egingo da ordainketa,
eta ordezkatutako per tso naren ahalmen ekonomikoa hartuko da
kontuan.

d)    Zer bi tzu an sar tze ko eskaria egin aurreko bost urteetan
erabil tzai leak doan egindako ondare eskualda tze baten edo ge-
hiagoren onuradun izan diren per tso nak, baldin eta zer bi tzua -
ren titularrak ezin badio aurre egin legokiokeen prezio publikoa-
ren ordainketari, Gizarte Zerbi tzu en 12/2008 Legearen 57.6 ar-
tikuluan adierazitakoari jarraituz.

3.— Prezio publikoa.

Gehienezko prezio publiko hau aplikatuko zaie erabil tzai leei:

Laneguneko ordua: 15 €.

Asteburu eta jaiegunetako ordua: 20 €.

4.— Ekarpenen koadroa.

Zer bi tzua ren erabil tzai learen ekarpena:

Erabil tzai leak zer bi tzua ren kostuari egin beharreko ekarpe-
na honako ekarpen koadro honen arabera zehaztuko da:
EAEAP sarrerak                                    LAGS sarrerak                            Ekarpena (%)

EAEAPren ≤ % 120 LAGSren ≤% 75 1,5
> % 120-125 >% 75-78 4,0
> % 125-130 >% 78-81 8,0
> % 130-150 >% 81-94 15,0

2.    Ciclo integral del agua:

Reducir un 25 % la bonificación aplicable a todos los abona-
dos. Excepción: Mantener la bonificación a los abonados que se
les cobre por el concepto de «depuración».

3.    Tasas por otorgamiento de licencias urbanísticas:

De acuerdo con el presupuesto de construcción, obra o ins-
talación presentado, se establecen las siguientes tarifas:

Presupuesto                                                         N.º (€)

Hasta 15.000 € 0
15.001 €-hasta 150.000 € 150
Desde 150.001 € 300

4. Servicio de Ayuda a Domicilio:

1.— Ámbito.

El presente Reglamento será de aplicación al Servicio de
Ayuda a Domicilio, bien sea en régimen de gestión directa del ser-
vicio, bien a través de convenios con otras entidades públicas o
a través de convenios o contratos con otras entidades privadas.

2.— Personas obligadas al pago.

a)    Las personas físicas beneficiarias directas del servicio
de ayuda a domicilio, salvo en los supuestos a que se refieren
los apartados b) y c) de este apartado 1.

b)    En el caso de personas menores de edad, las personas
que ostenten la patria potestad, tutela o guarda sobre las mis-
mas.

c)    Las personas adultas cuando actúen por medio de re-
presentante legal o guardador de hecho en los términos previs-
tos en la normativa de acceso al servicio, sin perjuicio de que en
este caso el pago se efectúe con cargo a la renta y patrimonio
de la persona representada, teniendo en cuenta la capacidad
económica de la persona representada.

d)    Las personas beneficiarias de una o más transmisiones
patrimoniales realizadas de forma gratuita por el usuario duran-
te los cinco años anteriores a la fecha de solicitud de ingreso en
el servicio, siempre que el titular del servicio no pueda hacer
frente al pago del precio público que pudiera corresponderle, de
conformidad con lo dispuesto en el artículo 57.6 de la Ley
12/2008 de Servicios Sociales.

3.— Precio público.

El precio público máximo aplicable a los usuarios será:

Hora laborable: 15 €.

Fin de semana y festivos: 20 €.

4.— Cuadro de aportaciones.

Aportación del usuario del servicio:

La aportación del usuario al coste del servicio se determina-
rá de acuerdo al siguiente cuadro de aportaciones:
Ingresos IPREM                                   Entradas LAGS                         Aportación (%)

≤ 120 % del IPREM ≤ 75 % del SMI 1,5
> 120-125 % > 75-78 % 4,0
> 125-130 % > 78-81 % 8,0
> 130-150 % > 81-94 % 15,0
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EAEAP sarrerak                                    LAGS sarrerak                                   Ekarpena

>% 150-175 >% 94-110 24,0
>% 175-200 >% 110-125 35,0
>% 200-225 >% 125-140 48,0
>% 225-250 >% 140-155 61,0
>% 250-275 >% 155-170 74,0
>% 275-300 >% 170-190 87,0
EAEAPren >% 300 LAGSren>% 190 100,0

5.— Ondarea zenba tzea.

Familia unitateko kideen arabera, gehienezko honako onda-
re muga hau ek ezar tzen dira.

Muga horiek gaindi tzen ez badira, aurreko taula aplikatuko
zaie; muga horiek gaindituz gero, berriz, prezio publikoaren % 100
ordainduko dute.

                                                                     Gehienezko 
Kide kopurua                                               ondarea (€)

1 50.000
2 70.000
3 edo gehiago 85.000

6.— Libreki erabil tze ko zenbatekoa.

Libreki erabil tze ko zenbatekoa: Libreki erabil tze ko zenbate-
koa izango da LAGSren % 90ri dagokion zenbatekoa. Baldin eta
familia edo bizikide tza unitateko kideen kopurua bat baino han-
diagoa bada, LAGSren % 40 gehituko zaio zenbateko horri biga-
rren kideagatik eta LAGSren % 30 gainerako kideetako bakoi -
tza gatik.

7.— Kobran tza.

Zerbi tzu a hilero kobratuko da, emandako zer bi tzua ren ara-
bera.

5.    Udaleku irekiak:
Familia bakoi tze ko                                                                                              5 egun

1 edo 2 haur 70 € haur bakoi tze ko
3 haur edo gehiago 50 € haur bakoi tze ko

6.    Gimnasioa:
                                                                                  Erroldatua              Ez erroldatua
Adina                                                                                      (€)                                (€)

Urtekoa.
16-65 urte bitartekoa .................. 75 140
65 urtetik gorakoa ....................... 45 140

Hiruhilabetekoa.
16-65 urte bitartekoa .................. 30 40
65 urtetik gorakoa ....................... 20 30

7.    Ordenan tza Fiskala: Zerbi tzu ak eta jarduerak egi-
teagatik ordaindu beharreko prezio publikoak arau -
tzen dituena.

XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.
Eranskineko tarifetan zehazten diren jarduerak burutu edo

zerbi tzu ak eskain tza gatiko prezio publikoak ezarri eta ordiane-
raziko dira, Ordenan tza honetako arauei jarraituz, haiek hauen
barne direlarik.

2. artikulua.
Ordenan tza udalerri guztian ezarriko da.

3. artikulua.
Ordenan tza honetan araututako prezio publikoak, zerbi tzu

edo jardueren onuradunek ordainduko dituzte.

Ingresos IPREM                                   Entradas LAGS                                Aportación

> 150-175 % > 94-110 % 24,0
> 175-200 % > 110-125 % 35,0
> 200-225 % > 125-140 % 48,0
> 225-250 % > 140-155 % 61,0
> 250-275 % > 155-170 % 74,0
> 275-300 % > 170-190 % 87,0
> 300 % IPREM > 190 % del SMI 100,0

5.— Contabilización del patrimonio.

En función de los miembros de la unidad familiar se estable-
cen los siguientes límites patrimoniales máximos:

En el caso de que no se superen estos límites, se aplicará la
tabla anterior y en el caso de superarse estos límites, se abona-
rá el 100 % del precio público.

Número                                                        Patrimonio 
de miembros                                                máximo (€)

1. 50.000
2 70.000
3 o más 85.000

6.— Cuantía libre disposición.

Importe libre disposición: El importe de libre disposición
será el correspondiente al 90 % del SMI. En el caso de que el
número de miembros de la unidad familiar o convivencial sea
superior a uno, dicha cuantía se incrementará en un 40 % del
SMI por el segundo miembro y en un 30 % por cada uno de los
restantes miembros.

7.— Cobro.

El servicio se cobrará mensualmente en función del servicio
prestado.

5.    Colonias abiertas:
Por familia                                                                                                             5 días

1 o 2 niños 70 € por niño
3 o más niños 50 € por niño

6. Gimnasio:
                                                                            Empadronado       No empadronado
Edad                                                                                       (€)                                (€)

Anual.
De 16 a 65 años .......................... 75 140
Mayor de 65 años ........................ 45 140

Trimestral.
De 16 a 65 años .......................... 30 40
Mayor de 65 años ........................ 20 30

7.    Ordenanza Fiscal: Reguladora de los precios pú-
blicos por la prestación de servicios y la realización
de actividades.

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.
Los precios públicos por la prestación de los servicios o la

realización de las actividades que se detallan en las tarifas del
anexo se establecerán y regularán de acuerdo con las normas
de esta Ordenanza, incluidas éstas.

Artículo 2.
La ordenanza se aplicará en todo el término municipal.

Artículo 3.
Los precios públicos regulados en esta Ordenanza serán sa-

tisfechos por los beneficiarios de los servicios o actividades.
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4. artikulua.
Ordenan tza honetan arauturiko prezio publikoengatiko tari-

fak, erans ki ne an datozenak dira.

5. artikulua.
Ordaionarazi daitezkeen diru-kopuruak, eskatu edota buru-

turiko zerbi tzu edo jarduera bakoi tze ko ordainduko dira eta da-
gokien epigrafeetan bakoi tza ren tzat adierazitako kopuruak
ezingo dira murriztu.

6. artikulua.
Ordenan tza honetan adierazten diren zerbi tzu ak eskain tze -

ko edo udal jarduerak buru tze ko, aldez aurretik eskatu beharko
zaio Udal Administraziori horiek eskaini edo buru tze ko baimena.
Zerbi tzu edo jarduera horiek, nolanahi ere, Ordenan tza honetan
arauturiko prezio publikoak ordain tzen badira hartuko dira
emandako tzat, eta hauen epea luzatu ondoren prezio publikoa
ordain tzen ez bada, zerbi tzu a eskain tze ko edo jarduera buru tze -
ko aukera galeraziko da automatikoki.

7. artikulua.
Ordenan tza honetan arauturiko prezio publikoak ordaindu

beharra, zerbi tzu a eskain tzen edo jarduera buru tzen hasten de-
nean sor tzen da.

Hala ere, zerbi tzu en eskain tze a edo jardueren buru tze a da-
goeneko one tsi eta luzatu bada, zerga ordaindu beharra, dago-
kien tarifetan adierazitako denboraldi natural bakoi tza ren aurre-
neko egunean sor tzen da.

8. artikulua.
Prezio publikoa honela ordainduko da:

Zerbi tzu eskain tza edo jarduera-buru tza penen kasuan, udal
ku txe tan zuzenean gordailu bat sartuz, zerbi tzu a eskaini edo jar-
duera burutu aurretik, adierazitako gu txie neko kopuruz.

Beren izaeragatik aldez aurreko gordailua jar tze ko aukera
ematen ez duten zerbi tzu eskain tza edo jarduera-buru tza penen
kasuan, Administrazioak dagokion faktura aurkezten duenean.

Urtez urteko zerbi tzu-eskain tze edo jarduera-buru tza penen
kasuan, horiek prezio publikoen matrikuletan sartu ondoren,
urte naturalen arabera.

9. artikulua.
Prezio publikoa ordaindu beharrarekin zer ikusirik ez duten

arrazoiengatik jarduera buru tzen ez denean, dagokion zenbate-
koa itzu liko da.

10. artikulua.
Prezio publiko hauengatiko zorrak premiamenduzko proze-

dura administratiboa erabiliz ordainarazi ahal izango dira.

11. artikulua.
Ordenan tza honetan arau tzen den Prezio Publikoaren kita-

pen, bilketa eta ikuska tze ari dagokion guztian, Zergekiko Foru
Arau Orokorrean aurreikusitakoa erabiliko da.

12. artikulua.
Administrazio publikoen administrazio prozedura erkideari

buruzko Legearen 28.2. artikuluan eza rri ta koa ren arabera,
Amezketako Udalak jadanik dituen edo beste edozein adminis-
traziok egin dituen agiriak ez aurkezteko eskubidea dute. Ho-
rrenbestez, Udalak agiri horiek kon tsul tatu edo bil di tza ke, eska -
tzai leek egiazta tze hori egitea uzten ez badute izan ezik. Kasu
horretan, eska tzai leak berak aurkeztu beharko ditu agiriak.

Artículo 4.
Las tarifas por los precios públicos regulados en esta Orde-

nanza son las que figuran en el anexo.

Artículo 5.
Las cantidades que se puedan hacer efectivas se abonarán

por cada servicio o actividad solicitada o realizada, sin que pue-
dan reducirse las cuantías señaladas para cada una de ellas en
los correspondientes epígrafes.

Artículo 6.
La prestación de los servicios o la realización de actividades

municipales a que se refiere esta Ordenanza requerirá la previa
solicitud a la Administración Municipal de autorización para su
prestación o realización. Estos servicios o actividades se enten-
derán prestados, en todo caso, en el supuesto de que se satis-
fagan los precios públicos regulados en esta Ordenanza, y en el
supuesto de que una vez prorrogado el plazo de los mismos no
se abone el precio público, se denegará automáticamente la
prestación del servicio o la realización de la actividad.

Artículo 7.
La obligación de pago de los precios públicos regulados en

esta Ordenanza nace desde que se inicie la prestación del ser-
vicio o la realización de la actividad.

No obstante, en el caso de que la prestación de servicios o
la realización de actividades ya hayan sido objeto de aprobación
y prórroga, la obligación de contribuir nace el día primero de
cada uno de los periodos naturales señalados en las correspon-
dientes tarifas.

Artículo 8.
El pago del precio público se realizará:

En caso de prestación de servicios o realización de activida-
des, mediante depósito directo en las Cajas Municipales, previo
a la prestación del servicio o a la realización de la actividad, por
el importe mínimo señalado.

En el caso de prestación de servicios o realización de activi-
dades que por su naturaleza no permitan el depósito previo,
cuando la Administración presente la correspondiente factura.

En el caso de prestación de servicios o realización de activi-
dades anuales, una vez que éstas hayan sido incluidas en las
matrículas de precios públicos, por años naturales.

Artículo 9.
Cuando por causas ajenas al pago del precio público no se

realice la actividad, procederá la devolución del importe corres-
pondiente.

Artículo 10.
Las deudas por estos precios públicos podrán hacerse efec-

tivas por el procedimiento administrativo de apremio.

Artículo 11.
En todo lo relativo a la liquidación, recaudación e inspección

del Precio Público regulado en esta Ordenanza se estará a lo
previsto en la Norma Foral General Tributaria.

Artículo 12.
De conformidad con lo establecido en el artículo 28.2 de la

Ley de Procedimiento Administrativo Común de las Administra-
ciones Públicas, el Ayuntamiento de Amezketa se reserva el de-
recho de no aportar los documentos ya existentes o elaborados
por cualquier otra Administración. Por tanto, el Ayuntamiento
podrá consultar o recopilar dichos documentos, salvo que los
solicitantes no autoricen dicha comprobación. En este caso, el
solicitante deberá presentar la documentación.
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Azken xedapena.
Ordenan tza Fiskal hau eta daraman eranskina indarrean

2022ko urtarrilaren 1ean sartuko dira, aldatu edo deroga tze a
erabaki tzen ez den bitartean aplikatuz joango direlarik.

ERANSKINA

1.    Euskara klaseak:

Amezketan erroldatuta dauden ikasleen tzat: 100 €.

Matrikula egi te rako garaian, ordainketa helbideratu ahal
izango da. Bestela, agiria bidaliko zaie ber tan aipatutako epeal-
dian ordainketa egi te ko. Matrikula osoki itzu liko zaio ikasleari
ikasturtearen amaieran % 80ko bertara tze a izan badu, eta ber-
tara tze a zehazteko ez dira kontutan izango laneko, familiako
edo gaixotasun arazo ulergarriak.

2.    Ieraregibizkar Errotako zerbi tzua:
                                                                               Tarifa 12-65            Tarifa haur eta 
Ekin tza                                                       urte bitartekoak (€)              jubilatuak (€)

Errotara sarrera ............................ 1,0 1,0
Errotaren bisita gidatua ............... 3,0 1,5
Errotaren bisita gidatua + taloak

egitea ...................................... 8,0 8,0

Hori guztia uztailaren 5eko 11/1989 Foru Arauak, Gi puz -
koa ko Toki Ogasunei buruzkoak, 16.4 artikuluan agindutakoa
betez ematen da argitara, denek jakin dezaten eta aipatutako
aginduan aurreikusitako gainerako ondorioetarako.

Aipatutako Foru Arauak 18.1. artikuluan xeda tzen duenare-
kin bat, interesdunek administrazioarekiko auzi-erre kur tso a
jarri ahal izango dute Zerga Ordenan tza ren aldaketak onar tzen
dituen erabaki horren aurka EAEko Auzitegi Nagusiko Adminis-
trazioarekiko Auzietako Salan. Horretarako, bi hilabeteko epea
izango dute, aipatutako erabakia Gi puz koa ko ALDIZKARI OFIZIALEAN

argitaratu eta hurrengo lanegunetik konta tzen hasita.

Dena dela, eta aipatutako aginduak baimen tzen duen mo-
duan, administrazioarekiko auzi-bideari ekin aurretik, interesdu-
nek, nahi izanez gero, Gi puz koa ko Foru Auzitegi Ekonomiko Ad-
ministratiboan erreklamazioa jarri ahal izango dute hilabeteko
epean, argitalpen hau Gi puz koa ko ALDIZKARI OFIZIALEAN ar gi ta ra -
tzen den hurrengo lanegunetik konta tzen hasita.

Amezketa, 2021eko aben dua ren 22a.—Iñaki Amundarain To-
losa, alkatea. (8227)

Disposición final.
La presente Ordenanza Fiscal y su anexo entrarán en vigor

el 1 de enero de 2022, y seguirán aplicándose en tanto no se
acuerde su modificación o derogación.

ANEXO

1.    Clases de euskera:

Para los alumnos empadronados en Amezketa: 100 €.

En el momento de la formalización de la matrícula se podrá
domiciliar el pago. En caso contrario, se les enviará el justifican-
te de pago en el plazo indicado en el mismo. La matrícula se de-
volverá al alumno en su totalidad si al final del curso ha tenido
una asistencia del 80 %, no teniendo en cuenta problemas labo-
rales, familiares o de enfermedad comprensibles.

2.    Servicio del Molino Ieraregibizkar:
                                                                                     Tarifa de                  Tarifa niños
Acción                                                            12 a 65 años (€)             y jubilados (€)

Acceso al molino .......................... 1,0 1,0
Visita guiada al molino ................ 3,0 1,5
Visita guiada molino + talos ........

.................................................. 8,0 8,0

Todo ello se publica en cumplimiento de lo ordenado en el
artículo 16.4 de la Norma Foral 11/1989, de 5 de julio, Regula-
dora de las Haciendas Locales de Gi puz koa, para general cono-
cimiento y demás efectos previstos en el expresado precepto.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 18.1 de la ci-
tada Norma Foral, contra el expresado acuerdo aprobatorio de
modificación de las Ordenanzas Fiscales, los interesados po-
drán interponer recurso Contencioso-Administrativo ante la Sala
de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justi-
cia del País Vasco en el plazo de dos meses contados a partir
del siguiente día hábil al de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL

de Gi puz koa.

Ello no obstante y como autoriza el precepto citado, los refe-
ridos interesados podrán interponer, con carácter potestativo y
previamente a la vía contencioso-administrativa, reclamación
ante el Tribunal Económico Administrativo Foral de Gi puz koa, en
el plazo de un mes a partir de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL

de Gi puz koa.

Amezketa, a 22 de diciembre 2021.—El alcalde, Iñaki Amun-
darain Tolosa. (8227)
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